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A. Prüfungsauftrag 

 

Der Bürgermeister der 

 

Gemeinde Schlangen, 

 

im Folgenden auch Gemeinde genannt, 

 

beauftragte uns gemäß Beschluss des Haupt- und Finanzausschusses vom 16. September 2010 

mit der Prüfung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2009 unter Einbeziehung der zu Grun-

de liegenden Buchführung und des Lageberichts gemäß § 101 i. V. m. § 103 Abs. 5 der Gemein-

deordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW).  

 

Der vorliegende Prüfungsbericht richtet sich ausschließlich an die Gemeinde Schlangen. 

 

Der Jahresabschluss der Gemeinde Schlangen ist gemäß § 101 Abs. 1 GO NRW prüfungspflich-

tig. 

 

Über Gegenstand, Art und Umfang der von uns gemäß § 101 GO NRW und entsprechend §§ 317 ff. 

HGB durchgeführten Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts erstatten wir den vorlie-

genden Bericht. 

 

Unsere Berichterstattung erfolgt nach den vom Institut der Wirtschaftsprüfer in Deutschland e. V., 

Düsseldorf, festgelegten Grundsätzen ordnungsmäßiger Berichterstattung bei Abschlussprüfungen 

(IDW PS 450). 

 

Wir bestätigen gemäß § 321 Abs. 4 a HGB, dass wir bei unserer Abschlussprüfung die anwendba-

ren Vorschriften zur Unabhängigkeit beachtet haben. 

 

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit, auch im Verhältnis zu Dritten, 

gelten die unter dem 4. Mai 2011 getroffenen Vereinbarungen sowie ergänzend die als Anlage bei-

gefügten Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesell-

schaften in der Fassung vom 1. Januar 2002. 
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B. Grundsätzliche Feststellungen 

 

Stellungnahme zur Lagebeurteilung durch den Bürgermeister 

 

Die Lagebeurteilung der gesetzlichen Vertreter im Jahresabschluss und im Lagebericht ist durch 

uns als Abschlussprüfer im Rahmen einer Stellungnahme zu beurteilen. Dabei haben wir insbe-

sondere auf die Beurteilung der zukünftigen Entwicklung der Gemeinde einzugehen. Unsere Stel-

lungnahme geben wir auf Grund unserer eigenen Beurteilung der Lage der Gemeinde ab, die wir 

im Rahmen unserer Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts gewonnen haben. 

 

Unseres Erachtens ist auf folgende Kernaussagen des Bürgermeisters zur Lage der Gemeinde 

besonders hinzuweisen: 

 

Die Gesamtergebnisrechnung der Gemeinde Schlangen für das Haushaltsjahr 2009 schließt mit 

dem Jahresfehlbetrag in Höhe von rd. T€ 16 ab. Bei den ordentlichen Erträgen hat sich gegenüber 

dem Ergebnisplan eine Verbesserung in Höhe von rd. T€ 336 ergeben. Bei den ordentlichen Auf-

wendungen sind Einsparungen in Höhe von rd. T€ 347 eingetreten. Insgesamt ergibt sich somit 

gegenüber der Ergebnisplanung für das Haushaltsjahr 2009 eine Verbesserung von rd. T€ 683. 

 

Hinsichtlich der liquiditätsmäßigen Entwicklung der Gemeinde wird dargestellt, dass sich der Be-

stand an liquiden Mitteln zum Bilanzstichtag nur marginal um rd. T€ 3 auf rd. T€ 525 verschlechtert 

hat.  

 

Weiter wird angeführt, dass die Gemeinde insgesamt Verbindlichkeiten aus Krediten von rd. 

T€ 15.588, davon Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen in Höhe von rd. T€ 12.887 hat. 

Insbesondere wurden in 2009 keine neuen Darlehen aufgenommen, so dass damit Kredite in Höhe 

von rd. T€ 403 getilgt werden konnten. Darüber hinaus hat sich die Pro-Kopf-Verschuldung der 

Gemeinde gegenüber dem Stand vom 31.12.2008 = € 1.851 auf € 1.767 am 31.12.2009 verringert. 
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Voraussichtliche Entwicklung der Gemeinde Schlangen 

 

Unseres Erachtens sind folgende Kernaussagen des Bürgermeisters Gemeinde Schlangen her-

vorzuheben:  

 

Die aktuelle Ergebnislage bietet weiterhin keine großen finanziellen Handlungsspielräume der 

Verwaltung. Die erheblichen Fehlbedarfe für die Haushaltsjahre 2010 - 2012 werden aus heutiger 

Sicht weitaus höher ausfallen, als noch im Haushaltsplan 2009 veranschlagt. Die Ausgleichsrück-

lage in Höhe von rd. T€ 3.041 wird bereits durch die Fehlbeträge in 2010 (rd. T€ 2.858) und 2011 

(rd. T€ 3.098) vollständig aufgebraucht sein. Weiter wird sogar bereits im Haushaltsjahr 2011 die 

allgemeine Rücklage mit rd. T€ 2.915 angegriffen. 

 

Aus der heutigen Sicht, kann die Kassenliquidität nur durch die Aufnahme von Kassenkrediten 

sichergestellt werden, mit der Folge, dass der Stand an Kassenkrediten von T€ 2.700 zum 

31. Dezember 2009 zum 31. Dezember 2012 voraussichtlich auf über T€ 10.692 hochschnellen 

wird. 

 

Auf Grund des massiven Verzehrs des Eigenkapitals ist die Gemeinde Schlangen wieder - wie im 

Haushaltsjahr 2003 - verpflichtet ab dem Haushaltsjahr 2010 ein Haushaltssicherungskonzept 

aufzustellen. 

 

Ferner führt der Bürgermeister an, dass durch die Aufstellung des Haushaltssicherungskonzeptes 

im Jahr 2010 weiter an der Konsolidierung des Gemeindehaushaltes gearbeitet wird. Neben der 

Überprüfung aller freiwilligen und pflichtigen Leistungen werden durch die Anhebung der Real-

steuersätze, der Hundesteuer und der Vergnügungssteuer ab dem Jahr 2011 weitere Erträge 

generiert. 

 

Ergänzend weisen wir darauf hin, dass die Beurteilungen durch die gesetzlichen Vertreter hinsicht-

lich der zukünftigen Entwicklung im Lagebericht, insbesondere auf Grund der unsicheren zukünfti-

gen gesamtwirtschaftlichen und gesetzlichen Rahmenbedingungen, einer erheblichen Unsicherheit 

unterliegen.  

 

Wir halten die Darstellung und Beurteilung der Lage der Gemeinde Schlangen durch die gesetz-

lichen Vertreter und die Darstellung der wesentlichen Chancen und Risiken der zukünftigen Ent-

wicklung, wie sie im Jahresabschluss und im Lagebericht zum Ausdruck kommen, jedoch für plau-

sibel. 
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C. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung 

 

Gegenstand der Prüfung 

 

Im Rahmen des uns erteilten Auftrags haben wir gemäß § 101 Abs. 1 GO NRW sowie entspre-

chend § 317 HGB die Buchführung, den Jahresabschluss - bestehend aus Ergebnisrechnung, 

Finanzrechnung, Teilergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen, Bilanz und Anhang - und den 

Lagebericht auf die Beachtung der für die Rechnungslegung geltenden gesetzlichen Vorschriften 

einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und der ergänzenden Vorschriften 

der Satzung und der sonstigen gemeinderechtlichen Bestimmungen geprüft. Gemäß § 101 Abs. 1 

Satz 3 GO NRW wurden die Inventur, das Inventar und die Übersicht über die örtlich festgelegten 

Nutzungsdauern der Vermögensgegenstände in die Prüfung einbezogen. Die Prüfung der Einhal-

tung anderer gesetzlicher Vorschriften ist nur insoweit Gegenstand der Abschlussprüfung, als sich 

aus diesen anderen Vorschriften üblicherweise Auswirkungen auf den Jahresabschluss oder den 

Lagebericht ergeben.  

 

Den Lagebericht haben wir daraufhin geprüft, ob er mit dem Jahresabschluss und den bei unserer 

Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht und insgesamt eine zutreffende Vorstellung 

von der Lage der Gemeinde erweckt. Dabei haben wir auch geprüft, ob die Chancen und Risiken 

der zukünftigen Entwicklung der Gemeinde zutreffend dargestellt sind. Darüber hinaus wurde ge-

prüft, ob der Lagebericht die in § 95 Abs. 2 GO NRW geforderten Angaben für den Bürgermeister, 

den Kämmerer sowie die Ratsmitglieder enthält. 

 

Die Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht liegen in der Verant-

wortung der gesetzlichen Vertreter der Gemeinde. Ebenso sind die gesetzlichen Vertreter verant-

wortlich für die dem Abschlussprüfer gemachten Angaben. Unsere Aufgabe besteht darin, auf der 

Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung ein Urteil über den Jahresabschluss und den Lage-

bericht abzugeben. 
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Art und Umfang der Prüfung 

 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung gemäß § 101 GO NRW und entsprechend den Vor-

schriften der §§ 317 ff. HGB durchgeführt. Die vom Institut der Wirtschaftsprüfer in Deutschland 

e. V. festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Durchführung von Abschlussprüfun-

gen wurden von uns beachtet. Berücksichtigung fand auch der Entwurf eines Prüfungsstandards 

zur Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts einer Gebietskörperschaft (IDW EPS 

730 n. F.). Danach haben wir die Prüfung so geplant und durchgeführt, dass mit hinreichender 

Sicherheit beurteilt werden kann, ob die Buchführung, der Jahresabschluss und der Lagebericht 

frei von wesentlichen Mängeln sind. Die Prüfung des Jahresabschlusses haben wir unter Beach-

tung der Grundsätze gewissenhafter Berufsausübung mit der Zielsetzung angelegt, Unrichtigkeiten 

und Verstöße gegen die gesetzlichen Vorschriften zur Rechnungslegung zu erkennen, die sich auf 

die Darstellung eines den tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens-, 

Schulden-, Ertrags- und Finanzlage gemäß § 101 Abs. 1 GO NRW wesentlich auswirken. 

 

Auf der Grundlage unseres risiko- und systemorientierten Prüfungsansatzes haben wir zunächst 

eine Prüfungsstrategie entwickelt. Diese basiert auf einer Einschätzung des rechtlichen und wirt-

schaftlichen Umfelds sowie der Lage der Gemeinde, ihrer Ziele, Strategien und Geschäftsrisiken 

sowie auf den Auskünften der gesetzlichen Vertreter. Sie wird darüber hinaus von der Größe und 

Komplexität der Gemeinde und der Wirksamkeit ihres rechnungslegungsbezogenen internen Kon-

trollsystems beeinflusst. Die hieraus gewonnenen Erkenntnisse haben wir bei der Auswahl und 

dem Umfang unserer analytischen Prüfungshandlungen und Einzelfallprüfungen hinsichtlich der 

Bestandsnachweise und der rechnungslegungsbezogenen Aussagen im Jahresabschluss berück-

sichtigt. 

 

Wir haben uns zusätzlich auf Gutachten von Versicherungsmathematikern gestützt. Des Weiteren 

sind unsere Feststellungen aus den vorangegangenen Jahresabschlussprüfungen mit in die Prü-

fungsstrategie eingeflossen. 

 

Darauf aufbauend wurde ein Prüfungsprogramm entwickelt. In diesem Prüfungsprogramm werden 

Art und Umfang der Prüfungshandlungen festgelegt.  

 

Die Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen umfassten Systemprüfungen, 

analytische Prüfungshandlungen und Einzelfallprüfungen. Art und Umfang sowie die Ergebnisse 

der Prüfungshandlungen wurden in unseren Arbeitspapieren dokumentiert. 
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Im Rahmen unserer Prüfung haben wir das rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsystem 

untersucht. Die Untersuchung bezog sich insbesondere auf die Abläufe und Kontrollmechanismen 

in den Bereichen Beschaffung und Veranlagung. Dabei konnten wir uns von der grundsätzlichen 

Wirksamkeit des internen Kontrollsystems überzeugen. 

 

Auf Grund der Feststellung der grundsätzlichen Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen 

internen Kontrollsystems konnte der Umfang der aussagebezogenen Prüfungshandlungen in die-

sen Bereichen reduziert werden. 

 

Hinsichtlich der Einzelfallprüfungen haben wir Stichproben in bewusster Auswahl gezogen. 

 

Auf Grund der untergeordneten Bedeutung des Vorratsvermögens haben wir keine Inventurbe-

obachtung durchgeführt. Wir haben uns stattdessen durch eine nachträgliche Würdigung der In-

venturunterlagen von der Ordnungsmäßigkeit der Durchführung überzeugt. 

 

Im Rahmen der Prüfung der Verbindlichkeiten sowie der Guthaben bei Kreditinstituten haben wir 

Saldenbestätigungen von Kreditinstituten eingeholt. Rechtsanwaltsbestätigungen wurden ebenfalls 

eingeholt. 

 

Die ordnungsgemäße Dotierung der Rückstellungen haben wir anhand vertraglicher Regelungen, 

Aufstellungen der Verwaltung sowie Sachverhaltsprüfungen beurteilt. 

 

Bei der Prüfung der Pensionsrückstellungen haben wir die Ergebnisse eines versicherungsmathe-

matischen Gutachtens verwertet. 

 

Bei der Prüfung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen haben wir auf die Einholung von 

Saldenbestätigungen verzichtet, da wegen der Besonderheit der Debitorenstruktur ein Rücklauf 

nicht erwartet werden kann. Nach Art der Erfassung, Verwaltung und Abwicklung der Forderungen 

konnte der Nachweis auf andere Weise hinreichend erbracht werden. 

 

Saldenbestätigungen für die am Abschlussstichtag in Saldenlisten erfassten Verbindlichkeiten 

haben wir nicht eingeholt, weil nach Art der Erfassung, Verwaltung und Abwicklung der Verbind-

lichkeiten ihr Nachweis auf andere Weise zuverlässig erbracht werden konnte. 
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Den Anhang prüften wir darauf, ob die gesetzlich geforderten Angaben vollständig und zutreffend 

sind. 

 

Die Angaben im Lagebericht haben wir auf Plausibilität und Übereinstimmung mit den während der 

Abschlussprüfung gewonnenen Erkenntnissen überprüft. 

 

Wir haben die Prüfung im Juli 2011 in den Verwaltungsräumen des Rathauses der Gemeinde 

Schlangen durchgeführt. Die abschließenden Arbeiten wurden im August und September 2011 in 

unserem Hause erledigt. 

 

Alle von uns erbetenen Auskünfte und Nachweise sind uns vom gesetzlichen Vertreter der Ge-

meinde und den uns benannten Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern bereitwillig erteilt worden. 

 

Die gesetzlichen Vertreter haben uns die berufsübliche schriftliche Vollständigkeitserklärung zum 

Jahresabschluss und zum Lagebericht erteilt. 

 

 

D. Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung 

 

I. Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung 

 

1. Vorjahresabschluss zum 31. Dezember 2008 

 

Die Feststellung des Vorjahresabschlusses zum 31. Dezember 2008 der Gemeinde Schlangen 

erfolgte in der Ratssitzung am 14. April 2011. Die Entlastung des Bürgermeisters durch den Rat 

erfolgte ebenfalls in dieser Sitzung. Der Jahresüberschuss wurde in voller Höhe der Allgemeinen 

Rücklage zugeführt. 

 

Die Anzeige der Feststellung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2008 beim Landrat des 

Kreises Lippe als zuständiger Aufsichtsbehörde datiert vom 2. Mai 2011. 

 

Die öffentliche Bekanntmachung über die Auslegung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 

2008 erfolgte im Kreisblatt Nr. 22 am 25. Mai 2011. 
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Änderungen der Eröffnungsbilanz gemäß § 92 Abs. 7 GO NRW und § 57 GemHVO NRW 
 

Ergibt sich bei der Aufstellung späterer Jahresabschlüsse, dass in der Eröffnungsbilanz Vermö-

gensgegenstände, Sonderposten oder Schulden fehlerhaft angesetzt worden sind, so ist der Wert-

ansatz zu berichtigen oder nachzuholen, wenn es sich um einen wesentlichen Betrag handelt. Die 

Berichtigung ist ergebnisneutral mit der allgemeinen Rücklage zu verrechnen. 

 

Im Berichtsjahr haben sich notwendige Korrekturen in Höhe von T€ 201 ergeben. Die allgemeine 

Rücklage wurde um diesen Betrag ergebnisneutral gemindert.  

 

 

2. Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen 

 

2.1 Organisation der Buchführung 

 

Die Gemeinde Schlangen erstellt ihren Jahresabschluss gemäß den Vorschriften der GO NRW 

und der GemHVO NRW sowie in Anlehnung an handelsrechtliche Vorschriften. 

 

Das Rechnungswesen der Gemeinde ist seit dem Haushaltsjahr 2008 nach dem System der dop-

pischen Buchführung eingerichtet. Die Verarbeitung des Buchungsstoffs erfolgt über eine elektro-

nische Datenverarbeitungsanlage. 

 

Ein angemessenes, der Größe der Gemeinde entsprechendes rechnungslegungsbezogenes inter-

nes Kontrollsystem ist eingerichtet.  

 

Die Organisation der Buchführung, das rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsystem und 

das Belegwesen ermöglichen die vollständige, richtige, zeitgerechte und geordnete Erfassung und 

Buchung der Geschäftsvorfälle. 

 

 

2.2 Ordnungsmäßigkeit der Buchführung 

 

Die Buchführung und die weiteren geprüften Unterlagen einschließlich des Belegwesens entspre-

chen damit nach unseren Feststellungen den gesetzlichen Vorschriften und den Grundsätzen 

ordnungsmäßiger Buchführung. Die aus den Unterlagen zu entnehmenden Informationen führen 

zu einer ordnungsgemäßen Abbildung in Buchführung, Jahresabschluss und Lagebericht. 
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Aufbau- und Ablauforganisation, internes Kontrollsystem 
 

Gemäß § 31 GemHVO NRW sind vom Bürgermeister schriftlich Vorschriften zu erlassen, um die 

ordnungsgemäße Erledigung der Aufgaben der Finanzbuchhaltung sicherzustellen. Die örtlichen 

Vorschriften müssen dabei unter anderem die Sicherheit und Überwachung der Finanzbuchhaltung 

umfassen. 

 

Im Rahmen der Prozessanalysen zu den Jahresabschlussprüfungen zum 31. Dezember 2008 und 

2009 wurde festgestellt, dass in der Gemeinde Schlangen die Vorgaben des § 31 GemHVO NRW 

noch nicht in allen Bereichen umgesetzt sind. Anzumerken ist, dass sich das System auf Grund der 

Umstellung auf das NKF noch im Aufbau befindet. Insgesamt hat die Verwaltung die Aufgabenstel-

lungen definiert und hat mit der Umsetzung der Anregungen bereits in den Vorjahren begonnen. Die 

Verwaltung der Gemeinde Schlangen ist weiterhin um die Erfüllung der Vorgaben der GemHVO NRW 

bemüht. Auf Grund der engen zeitlichen Abfolge der Jahresabschlussprüfungen für die Haushaltsjah-

re 2008 und 2009 konnten weitergehende Maßnahmen seitens der Gemeinde noch nicht operativ 

umgesetzt werden. 

 

 

3. Jahresabschluss 

 

In dem vorliegenden Jahresabschluss zum 31. Dezember 2009 wurden die gesetzlichen Vor-

schriften der GO NRW und der GemHVO NRW sowie die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchfüh-

rung beachtet. 

 

Der Jahresabschluss schließt an den von uns geprüften und mit einem uneingeschränkten Bestä-

tigungsvermerk versehenen Vorjahresabschluss an.  

 

Der Anhang enthält die gemäß den gesetzlichen Vorschriften (§§ 44 ff. GemHVO NRW) erforder-

lichen Angaben. 
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4. Lagebericht 

 

Der von den gesetzlichen Vertretern erstellte Lagebericht entspricht den Vorschriften des § 48 

GemHVO NRW und steht in Einklang mit dem Jahresabschluss sowie unseren im Rahmen der 

Prüfung gewonnenen Erkenntnissen. Er vermittelt insgesamt eine zutreffende Vorstellung von der 

Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde und stellt die wesentlichen Chan-

cen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. 

 

Berichtspflichtige Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach Ablauf des Haushaltsjahres 

eingetreten sind, haben wir im Rahmen unserer Prüfung nicht festgestellt. 

 
 

II. Gesamtaussage des Jahresabschlusses 

 

1. Feststellung zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses 

 

Nach unserer auftragsgemäßen Prüfung stellen wir fest, dass der Jahresabschluss den gesetzli-

chen Vorschriften entspricht und insgesamt, d. h. im Zusammenwirken von Ergebnisrechnung, 

Finanzrechnung, den jeweiligen Teilrechnungen sowie Bilanz und Anhang, unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 

Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde vermittelt. 

 
 

2. Wesentliche Bewertungsgrundlagen 
 

Die Bewertung der Vermögensgegenstände und Schulden der Gemeinde in dem vorliegenden 

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2009 erfolgte gemäß den Vorschriften der GO NRW und der 

GemHVO NRW. Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sind im Anhang angegeben. 
 

Am 29. November 2009 trat das Versorgungslastenverteilungsgesetz (VLVG NRW) in Kraft, das 

bei landesinternen Dienstherrenwechseln den § 107 b BeamtenVG ersetzt. Das Ziel dieser Rege-

lung ist die angemessene Verteilung von Versorgungsleistungen in den Fällen, in denen Beamte 

während ihrer Laufbahn für mehrere Dienstherren tätig waren. Das Gesetz verpflichtet die Kom-

munen, Dienstherrenwechsel und sich daraus möglicherweise ergebende Erstattungsansprüche 

und Verpflichtungen unter Umständen rückwirkend bis 1960 nachzuvollziehen und zu ermitteln. 

Gemäß Auskunft des Personalamtes bestehen keine hieraus resultierenden Verpflichtungen bzw. 

Ansprüche. 



 

11127.00 2009 - 11 - 

 

Wesentliche Jahresabschlussposten wurden wie folgt bewertet: 
 

Anlagevermögen 
 

Das Anlagevermögen ist zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abzüglich der bisher aufge-

laufenen und im Geschäftsjahr 2009 planmäßig fortgeführten Abschreibungen bewertet. Die im-

materiellen Vermögensgegenstände und das Sachanlagevermögen werden nach Maßgabe der 

Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Im Hinblick auf die zukünftigen Abschreibungsdauern hat 

sich die Gemeinde an den Empfehlungen des Innenministeriums orientiert. Dabei werden bei im-

materiellen Vermögensgegenständen Nutzungsdauern zwischen drei und fünf Jahren und bei 

Gebäuden zwischen 40 und 80 Jahren zu Grunde gelegt. Vermögensgegenstände mit Anschaf-

fungskosten von weniger als € 410 ohne Umsatzsteuer werden im Jahr des Zugangs direkt abge-

schrieben. 

 

Forderungen 
 

Forderungen wurden zu ihrem Nennwert angesetzt. Auf Grund des geringen Betrages der zweifel-

haften Forderungen im Vergleich zur Gesamtsumme der Forderungen und der Bilanzsumme wur-

de auf eine Wertberichtigung verzichtet. 

 

Eigenkapital 
 

Gemäß § 92 Abs. 7 GO NRW i. V. m. § 57 GemHVO NRW wurde die Eröffnungsbilanz berichtigt. 

Die sich daraus ergebende Wertänderung wurde ergebnisneutral mit der allgemeinen Rücklage 

verrechnet. 

 

Rückstellungen 
 

Pensionsverpflichtungen, d. h. bestehende Versorgungsansprüche sowie sämtliche Anwartschaf-

ten und andere fortgeltende Ansprüche nach dem Ausscheiden aus dem Dienst, sind entspre-

chend der Berechnung im versicherungsmathematischen Gutachten der Westfälisch-Lippischen 

Versorgungskasse Münster zum Bilanzstichtag passiviert worden. Die Rückstellung enthält neben 

den künftigen Versorgungsverpflichtungen der Gemeinde Schlangen auch die Ansprüche der Mit-

arbeiter auf Beihilfe. Die Bewertung erfolgte mit dem in § 36 Abs. 1 GemHVO NRW vorgesehenen 

Rechnungszinsfuß von 5 % unter Berücksichtigung der Richttafeln 2005 G von Prof. Dr. Klaus 

Heubeck. 
 

Anstehende Instandhaltungsmaßnahmen, soweit ihre Nachholung hinreichend konkretisiert ist, 

wurden in Höhe der voraussichtlichen Inanspruchnahme in Höhe des Erfüllungsbetrages gebildet. 

Auf Grund der verspäteten Aufstellung des Jahresabschlusses 2009 konnten die ausgewiesenen 

Unterhaltungsmaßnahmen nicht in der mittelfristigen Finanzplanung dotiert werden. 
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Die sonstigen Rückstellungen nach § 36 Abs. 4 und 5 GemHVO NRW beinhalten als einen we-

sentlichen Bestandteil zunächst die ausstehenden Ansprüche der Mitarbeiter aus noch nicht ge-

nommenem Urlaub sowie aus geleisteten Mehrarbeitsstunden. Berechnungsgrundlage bildeten  

die personenbezogenen Bruttobezüge pro Arbeitstag. 

 

Darüber hinaus ist auch die Rückstellung für Altersteilzeitverpflichtungen enthalten. Diese Rück-

stellung berücksichtigt die Regelungen der Stellungnahme IDW RS HFA 3 zur Bilanzierung von 

Verpflichtungen aus Altersteilzeitregelungen. 

 

Mittelbare Versorgungszusagen, die gegenüber der Arbeitnehmerschaft bei der Zusatzversor-

gungskasse bestehen, werden in Ausübung des Wahlrechts des Art. 28 Abs. 1 Satz 2 EGHGB 

nicht passiviert.  

 

Steuern, Gebühren, Beiträge 
 

Das NKF beinhaltet - wie das kaufmännische Rechnungswesen - das Bruttoprinzip (vgl. § 11 

GemHVO NRW), d. h. Erträge und Aufwendungen sind getrennt zu erfassen. § 19 GemHVO NRW 

erlaubt hiervon bezüglich der Abgaben, abgabenähnlichen Erträge und allgemeinen Zuweisungen 

eine Abweichung. Sie trägt damit dem Umstand der Praxis Rechnung, dass bei den geltenden Er-

tragsarten regelmäßig nachträgliche Berücksichtigungen zu erwarten sind. Handelt es sich um eine 

andauernde, regelmäßig wiederkehrende Leistungspflicht des Dritten, so werden Erstattungen von 

zu viel berechneten und gezahlten Beträgen mit den späteren Zahlungen verrechnet oder müssen 

zurückgezahlt werden. Für den Ausweis im Haushaltsplan bedeutet dies, dass nur der voraussicht-

liche Nettobetrag anzugeben ist, der nach Abzug der vorhersehbaren Rückzahlungen als voraus-

sichtlicher Ertrag verbleibt. Zu den Abgaben im Sinne des § 19 GemHVO NRW gehören z. B. Steu-

ern, Gebühren und Beiträge. 

 

Personalaufwendungen 
 

Hierzu gehören alle auf der Arbeitgeberseite anfallenden Aufwendungen für das aktive Personal 

und Aufwendungen, die auf Grund von sonstigen arbeitnehmerähnlichen Vertragsformen geleistet 

werden. Hierzu zählen insbesondere die Bezüge der Beamten und Angestellten, Beiträge zu Ver-

sorgungskassen und gesetzlichen Sozialversicherungen, Beihilfen für aktive Beamte, Unterstüt-

zungsleistungen, Zuführungen zur Altersteilzeitrückstellung und pauschalierte Lohnsteuer. 

 

Versorgungsaufwendungen 
 

Unter den Versorgungsaufwendungen werden die Beihilfezahlungen an Beamte im Ruhestand 

sowie Zuführungen zu Pensionsrückstellungen ausgewiesen. 
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III. Analyse und Erläuterung der Vermögens-, Schulden-, Finanz- und Ertragslage  

 

1. Ertragslage 

 

1.1 Ergebnisanalyse auf Basis der Jahresergebnisse 

 

Im Folgenden werden die tatsächlichen Ergebnisse des Haushaltsjahres 2009 dargestellt. Dabei 

werden die einzelnen Posten zur Summe der ordentlichen Erträge ins Verhältnis gesetzt, um ihren 

prozentualen Anteil an den Erträgen aus laufender Verwaltungstätigkeit der Gemeinde darzustellen. 

 

 2 0 0 9 2 0 0 8 Veränderung 

 T€ % T€ % T€  % 

Steuern und ähnliche Abgaben 6.403  49,3  6.836  53,0  –  433  6,3  

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.496  34,6  4.165  32,4  331  7,9  

Sonstige Transfererträge 1  0,0  1  0,0  0  0,0  

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.109  8,5  1.097  8,5  12  1,1  

Privatrechtliche Leistungsentgelte 104  0,8  88  0,7  16  18,2  

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 152  1,2  128  1,0  24  18,8  

Sonstige ordentliche Erträge 679  5,2  558  4,3  121  21,7  

Aktivierte Eigenleistungen 44  0,3  27  0,2  17  63,0  

Ordentliche Erträge 12.988  99,6  12.900  99,9  88  0,7  

Personalaufwendungen 2.625  20,2  2.456  19,0  169  6,9  

Versorgungsaufwendungen 238  1,8  175  1,4  63  36,0  

Aufwendungen für Sach- und        

  Dienstleistungen 1.602  12,3  1.346  10,4  256  19,0  

Bilanzielle Abschreibungen 1.343  10,3  1.309  10,1  34  2,6  

Transferaufwendungen 5.818  44,8  5.814  45,1  4  0,1  

Sonstige ordentliche Aufwendungen 647  5,0  674  5,2  –    27  4,0  

Ordentliche Aufwendungen 12.273  94,4  11.774  91,2  499  4,2  

Ergebnis der laufenden         

  Verwaltungstätigkeit 715  5,2  1.126  8,7  –  411  36,5  

Finanzergebnis  –  735   –  830   95   

Außerordentliches Ergebnis 4   0   4   

Jahresergebnis –    16   296   –  312   

 

Unter den Steuern und ähnlichen Abgaben werden im Wesentlichen mit T€ 2.604 der Gemein-

deanteil an der Einkommensteuer, mit T€ 2.065 die Gewerbesteuereinnahmen sowie mit T€ 1.097 

die Grundsteuereinnahmen ausgewiesen. Die Steuern und ähnlichen Abgaben haben sich insbe-

sondere auf Grund rückläufiger Gewerbesteuereinnahmen (T€ 250) gegenüber dem Vorjahr ver-

ringert. 
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Die Zuwendungen und die allgemeinen Umlagen beinhalten hauptsächlich mit T€ 2.977 die 

Schlüsselzuweisungen des Landes Nordrhein-Westfalen sowie mit T€ 516 die Erträge aus der 

Auflösung von Sonderposten für Zuwendungen. Der Anstieg ist im Wesentlichen durch Erträge aus 

der konsumtiven Verwendung von Mitteln nach dem Investitionsfördergesetz NRW (KP II) zu be-

gründen. 

 

Die öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte entfallen im Wesentlichen mit T€ 727 auf Benut-

zungsgebühren und mit T€ 292 auf Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge. 

 

Unter den sonstigen ordentlichen Erträgen werden in der Hauptsache mit T€ 302 Konzessions-

erträge des Berichtsjahres sowie mit T€ 106 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Sonderpos-

ten erfasst. 

 

Im Aufwandsbereich sind gegenüber dem Vorjahr erhöhte Personalaufwendungen (T€ + 169) 

sowie Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (T€ + 256) zu verzeichnen. Der Anstieg 

der Personalaufwendungen ist insbesondere durch den um 2,66 Vollkräfte gestiegenen Personal-

einsatz zu begründen. Im Bereich der Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sind vor 

allem Mehraufwendungen für die Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen und 

Instandsetzungen an kommunalen Gebäuden durch Mittel aus dem Konjunkturpaket II angefallen. 

 

Den bilanziellen Abschreibungen in Höhe von T€ 1.343 stehen die im Haushaltsjahr angefalle-

nen Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Zuwendungen (T€ 516), Erträge aus der Auf- 

lösung von Sonderposten für Beiträge (T€ 292) sowie Erträge aus der Auflösung von sonstigen 

Sonderposten (T€ 106) gegenüber. Damit werden rd. 68 % der Abschreibungen ergebnismäßig 

neutralisiert. Im Vergleich zum Vorjahr sind die bilanziellen Abschreibungen nur geringfügig ge-

stiegen. 

 

Die Transferaufwendungen beinhalten im Wesentlichen mit T€ 3.230 die Kreisumlage sowie mit 

T€ 1.323 die Jugendamtsumlage. 

 

Im Berichtsjahr war ein Jahresfehlbetrag von T€ 16 zu verzeichnen. Dies ist im Vergleich zum 

Vorjahr eine Verschlechterung um T€ 312. 
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1.2 Ergebnisanalyse auf Basis der Haushaltsplanungen 
 

Maßgeblich für die Analyse und Beurteilung des Ergebnisses des Haushaltsjahres sind jedoch ins-

besondere die Abweichungen zu dem vom Rat beschlossenen Haushaltsplan. 
 

Um ein gemäß den Vorgaben des Rates und damit satzungsgemäßes Haushaltsjahr zu gewährleis-

ten, werden im Folgenden die ursprünglichen Planansätze dargestellt und eine Überleitung auf fort-

geführte Planansätze vorgenommen. 
 

Ursächlich für negative Abweichungen gegenüber dem ursprünglichen Planansatz bei einzelnen 

Posten sind überplanmäßige bzw. ursprünglich nicht geplante und damit außerplanmäßige Aufwen-

dungen. 
 

Vor dem gesetzlichen Hintergrund der Gesamtdeckung und den vom Rat beschlossenen Deckungs-

vermerken stellt sich der Haushaltsplan bzw. dessen Fortschreibung im Vergleich zum Jahresergeb-

nis 2009 wie folgt dar: 
 

  Haushaltsplanung Ist- Vergleich 

 Ursprüng- Fortgeführter Ergebnis fortgeführter 

 licher  Ansatz 2009 Ansatz/ 

 Ansatz     Ist-Ergebnis 

 T€ T€ T€ T€ 

Ordentliche Erträge      

Steuern und ähnliche Abgaben 6.232  6.232  6.403  171  

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.081  4.081  4.496  415  

Sonstige Transfererträge 0  0  1  1  

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.039  1.039  1.109  70  

Privatrechtliche Leistungsentgelte 68  68  104  36  

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 142  142  152  10  

Sonstige ordentliche Erträge 1.090  1.090  679  –  411  

Aktivierte Eigenleistungen 0  0  44  44  

 12.652  12.652  12.988  336  

Ordentliche Aufwendungen      

Personalaufwendungen 2.657  2.657  2.625  –    32  

Versorgungsaufwendungen 229  229  238  9  

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.640  1.640  1.602  –    38  

Bilanzielle Abschreibungen 1.660  1.660  1.343  –  317  

Transferaufwendungen 5.799  5.799  5.818  19  

Sonstige ordentliche Aufwendungen 635  635  647  12  

 12.620  12.620  12.273  –  347  

Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 32  32  715  683  

Finanzerträge 49  49  36  –    13  

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 850  850  771  –    79  

Finanzergebnis –  801  –  801  –  735  66  

Außerordentliches Ergebnis 0  0  4  4  

Ordentliches Ergebnis/Jahresergebnis  –  769  –  769  –    16  753  



 

- 16 - 11127.00 2009 

 

Abweichungsanalyse: Überleitung vom fortgeführten Ansatz auf die Ergebnisrechnung 

 

Das ursprünglich geplante negative Jahresergebnis wurde vom Rat in Höhe von T€ 769 be-

schlossen. Die Ursachen für die Verbesserung des Jahresergebnisses gegenüber dem ursprüngli-

chen Ansatz werden im Folgenden erläutert.  

 

 T€ T€ T€ 

Jahresergebnis gemäß Haushaltsplan      

(Fortgeführter Planansatz 2009)    –  769  

Abweichungen zu den fortgeführten Planansätzen     

Mehr-/Mindererträge Steuern     

     Einkommensteuer –  256    

     Gewerbesteuer 365    

     Übrige Steuern 62  171   

Mehr-/Mindererträge aus Zuweisungen und Umlagen     

     Schlüsselzuweisungen vom Land     

     Zuweisungen/Umlagen vom Land/Bund 196    

     Auflösungen Sonderposten aus Zuwendungen 258    

     Übrige –    39  415   

Mehr-/Mindererträge öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte     

     Auflösungen Sonderposten aus Beiträgen 58    

     Auflösungen Sonderposten für den Gebührenausgleich –    24    

     Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 54    

     Übrige –    18  70   

Mehr-/Mindererträge sonstige ordentlichen Erträge     

     Auflösungen sonstige Sonderposten –  613    

     Übrige 202  –  411   

Übrige Mehr-/Mindererträge     

     Kostenerstattungen und Kostenumlagen 10    

     Sonstige Transfererträge 1    

     Privatrechtliche Leistungsentgelte 36    

     Aktivierte Eigenleistungen 44  91   

Mehrerträge gesamt    336  

    –  433  

Mehr-/Minderaufwand     

     Personalaufwendungen   32  

     Versorgungsaufwendungen   –      9   

     Aufwendungen Sach- und Dienstleistungen    38  

     Bilanzielle Abschreibungen   317  

     Transferaufwendungen   –    19  

     Sonstige ordentliche Aufwendungen   –    12   

Minderaufwendungen gesamt    347  

Mehr-/Mindererträge     

     Finanzergebnis    66  

     Außerordentliches Ergebnis    4  

Realisiertes Jahresergebnis 2009    –    16  
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Insbesondere die Mehrerträge bei der Gewerbesteuer (T€ 365) sowie die außerplanmäßigen Er-

träge aus der konsumtiven Verwendung von Mitteln nach dem Investitionsfördergesetz NRW 

(KP II) in Höhe von T€ 196 führten zu einer Verbesserung des Jahresergebnisses 2009. Demge-

genüber standen deutliche Mindererträge bei der Einkommensteuer (T€ 256). 

 

Darüber hinaus wurden die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen, aus 

Beiträgen und sonstiger Sonderposten zum Zeitpunkt der Aufstellung des Haushaltes 2009 wiede-

rum mit vorläufigen Plangrößen kalkuliert. Hieraus haben sich per Saldo Mindererträge in Höhe von 

T€ 297 ergeben. Die bilanziellen Abschreibungen wurden im gleichen Planungszeitraum mit T€ 317 

zu hoch veranschlagt. Damit verbleibt eine positive Auswirkung auf das Jahresergebnis 2009 auf 

Grund dieser Effekte (Nettoabschreibung) von T€ 20. 

 

Insgesamt führten die Mehrerträge in Höhe von T€ 336 und die Minderaufwendungen von T€ 347 in 

Verbindung mit dem gegenüber dem Plan gesteigerten Finanzergebnis und außerordentlichem Er-

gebnis von zusammen T€ 70 zu der deutlichen Verbesserung des Jahresergebnisses gegenüber 

dem Plan von T€ 753.  
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2. Vermögens-, Schulden- und Finanzlage  

 

2.1 Vermögens- und Kapitalstruktur 
 

In der nachfolgenden Übersicht werden die Vermögens-, Kapital- und Schuldposten der Bilanz 

zum 31. Dezember 2009 zusammengefasst und den entsprechenden Vergleichszahlen des Vor-

jahres gegenübergestellt. 
 

Vermögensstruktur      

 31.12.2009 31.12.2008 Veränderung 

 T€ %  T€ %  T€ 

Langfristige Aktiva        

Anlagevermögen 63.650  95,8  63.793  95,5  –  143  

Langfristige Forderungen 111  0,2  130  0,2  –    19  

Langfristiges Vermögen 63.761  96,0  63.923  95,7  –  162  

Kurzfristige Aktiva        

Vorräte 828  1,2  1.166  1,7  –  338  

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.257  1,9  335  0,5  922  

Wertpapiere des Umlaufvermögens 0  0,0  846  1,3  –  846  

Liquide Mittel 525  0,8  528  0,8  –      3  

Rechnungsabgrenzungsposten 55  0,1  14  0,0  41  

Kurzfristiges Vermögen 2.665  4,0  2.889  4,3  –  224  

 66.426  100,0  66.812  100,0  –  386  

        

Kapitalstruktur        

 31.12.2009 31.12.2008 Veränderung 

 T€ %  T€ %  T€ 

Eigenkapital 14.085  21,2  14.302  21,4  –  217  

Sonderposten 29.236  44,0  29.161  43,6  75  

 43.321  65,2  43.463  65,0  –  142  

Langfristige sonstige Passiva        

Rückstellungen 4.017  6,0  3.923  5,9  94  

Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 12.384  18,6  12.808  19,2  –  424  

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 7  0,0  8  0,0  –      1  

Rechnungsabgrenzungsposten 495  0,7  464  0,7  31  

Langfristige Schulden 16.903  25,3  17.203  25,8  –  300  

 60.224  90,5  60.666  90,8  –  442  

Kurzfristige Passiva        

Rückstellungen 887  1,4  787  1,2  100  

Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen      

  und aus Krediten zur Liquiditätssicherung 3.204  4,8  3.520  5,3  –  316  

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 183  0,3  353  0,5  –  170  

Erhaltene Anzahlungen 1.759  2,7  1.299  1,9  460  

Sonstige Verbindlichkeiten  169  0,3  187  0,3  –    18  

Kurzfristige Schulden 6.202  9,5  6.146  9,2  56  

 66.426  100,0 66.812  100,0  –  386  
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Bei der Aufteilung der Kapitalstruktur bezüglich der Fälligkeiten bzw. Fristigkeiten wurden folgende 

Annahmen getroffen: 

 

Forderungen, Rechnungsabgrenzungsposten, Verbindlichkeiten und Rückstellungen mit einer Rest-

laufzeit von unter einem Jahr werden als kurzfristig behandelt. 

 

Die Rückstellungen für Pensionen und Beihilfen, Altersteilzeitregelungen, Jubiläumsrückstellungen 

sowie für Archivierungsverpflichtungen wurden vollständig dem langfristigen Bereich zugeordnet. 

Die Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen wurden anhand der Tilgungspläne in kurz- 

bzw. langfristige Verbindlichkeiten unterschieden. Die erhaltenen Anzahlungen und Instandhal-

tungsrückstellungen werden aus Vereinfachungsgründen als kurzfristig angesehen. 

 

Das Anlagevermögen hat sich im Berichtsjahr um T€ 143 verringert. Den Zugängen von T€ 1.245 

standen Abschreibungen von T€ 1.343 sowie Abgänge/Korrekturen von T€ 45 gegenüber. 

 

Die Zugänge betreffen mit T€ 789 im Wesentlichen den im Berichtsjahr fertiggestellten Bauhof der 

Gemeinde. 

 

Das Eigenkapital entwickelte sich wie folgt: 

 

 T€ 

Eigenkapital zum 1.1.2009 14.302  

Korrektur der allgemeinen Rücklage   

  gemäß § 57 GemHVO 201  

Jahresfehlbetrag 16  

Eigenkapital zum 31.12.2009 14.085  

 

Im Berichtsjahr haben sich folgende notwendige Korrekturen ergeben (Änderungen der Eröff-

nungsbilanz gemäß § 92 Abs. 7 GO NRW und § 57 GemHVO NRW): 

 

 Stichtag Wert EB 

 1.1.2008 Korrektur  1.1.2008 

 T€ T€ T€ 

Korrekturen gemäß § 57 GemHVO     

Aktiva     

     Sachanlagen 57.658  38  57.620  

Passiva     

     Sonstige Rückstellungen 1.110  163  1.273  

Korrektur der Allgemeinen Rücklage   201   
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Die Korrektur des Sachanlagevermögens betrifft im Wesentlichen das Brückenbauwerk "Arminius-

straße", das, wie sich im Berichtsjahr herausgestellt hat, zum Zeitpunkt der Aufstellung der Eröff-

nungsbilanz nicht im Eigentum der Gemeinde stand.  

 

Die Korrektur der sonstigen Rückstellungen betrifft die Nachdotierung einer Rückstellung für das 

zum Eröffnungsbilanzstichtag bereits anhängige Ablöseverfahren im Zusammenhang mit dem 

Ausscheiden aus einem Zweckverband. 

 

Die Rückstellungen entwickelten sich wie folgt: 

 

 Stand am Inanspruch- Auf- Zuführungen/ Stand am 

 1.1.2009 nahmen/ lösungen Korrektur 31.12.2009 

  Korrektur     

 T€ T€ T€ T€ T€ 

Pensionsrückstellungen 3.347  0  0  111  3.458  

Rückstellungen für unter-       

lassene Instandhaltungen 357  124  8  0  225  

Sonstige Rückstellungen       

nach § 36 (4), (5) GemHVO       

Urlaub 81  81  0  74  74  

Überstunden 72  72  0  92  92  

Urlaubs- und Weihnachts-       

  geld Beamte 27  0  0  7  34  

Altersteilzeit 487  138  0  102  451  

Archivierung 89  9  0  9  89  

Prüfungs- und Beratungs-       

  aufwendungen 36  0  0  28  64  

Erstellung Jahresabschluss 40  40  0  40  40  

Jubiläumszuwendungen 17  0  0  2  19  

Rechtstreitigkeiten 35  0  35  50  50  

Ablöseverfahren Zweckverband 0  0  0  186  186  

Übrige 122  0  0  0  122  

 1.006  340  35  590  1.221  

 4.710  464  43  701  4.904  

 



 

11127.00 2009 - 21 - 

 

Die erhaltenen Anzahlungen entwickelten sich im Haushaltsjahr wie folgt: 
 

 Stand am Zuführungen/ Ver- Stand am 

 1.1.2009 Korrektur wendung 31.12.2009 

 T€ T€ T€ T€ 

Allgemeine Investitionspauschale 398  453  851  0  

Sportpauschale 22  40  62  0  

Feuerschutzpauschale 33  43  46  30  

Landeszuweisungen 0  1.087  204  883  

Zuweisungen des Kreises 0  1  1  0  

LippeCoFonds, Spenden 846  3  3  846  

Erschließungsbeiträge 0  68  68  0  

Schulpauschale 0  200  200  0  

 1.299  1.895  1.435  1.759  

 
 

2.2 Finanzlage 

 

Liquiditätsverhältnisse 
 

Der Untersuchung der Liquiditätsverhältnisse liegt der Gedanke zu Grunde, dass das finanzielle 

Gleichgewicht dann erhalten bzw. durch kurzfristig wirksame Maßnahmen sichergestellt werden 

kann, wenn den nach Fälligkeitsfristen geordneten Verbindlichkeiten jeweils Vermögensgegen-

stände mit gleichen Liquidierbarkeitszeiten gegenüberstehen, die Zahlungsverpflichtungen also 

durch entsprechende flüssige oder flüssig zu machende Vermögensteile gedeckt sind. 

 

Die Liquiditätslage stellt sich am Bilanzstichtag wie folgt dar: 
 

 31.12.2009 31.12.2008 

 T€ T€ 

Liquide flüssige Mittel 525  528  

Zuzüglich    

Wertpapiere des Umlaufvermögens 0  846  

Abzüglich     

Kurzfristiges Fremdkapital 6.202  6.146  

Liquidität I –  5.677  –  4.772  

Zuzüglich     

Kurzfristige Forderungen 1.257  335  

Liquidität II –  4.420  –  4.437  

Zuzüglich     

Vorräte 828  1.166  

Liquidität III/Unterdeckung 3.592  3.271  

Veränderung des Liquiditätssaldos –     321   

 

Zum Bilanzstichtag weist die Liquiditätslage eine Unterdeckung in Höhe von T€ 3.592 aus. 
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Die Liquiditätsgrade I bis III stellen sich wie folgt dar: 

 

 31.12.2009 31.12.2008 

Liquiditätsgrad I in % 8,5  22,4  

(Liquide Mittel + Wertpapiere des Umlaufvermögens) x 100     

Kurzfristiges Fremdkapital     

     

Liquiditätsgrad II in % 28,7  27,8  

(Liquide Mittel + Wertpapiere des Umlaufvermögens     

 + kurzfristige Forderungen) x 100                                 

Kurzfristiges Fremdkapital     

     

Liquiditätsgrad III in % 42,1  46,8  

(Liquide Mittel + Wertpapiere des Umlaufvermögens     

 + kurzfristige Forderungen + Vorräte) x 100                 

Kurzfristiges Fremdkapital     
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Finanzrechnung 

 

In der Finanzrechnung (direkte Methode einer Kapitalflussrechnung) werden die Zahlungsströme 

des Berichtsjahres getrennt nach der laufenden Verwaltungstätigkeit, der Investitionstätigkeit und 

der Finanzierungstätigkeit dargestellt.  

 

Anhand dieser Finanzrechnung, die diesem Bericht im Jahresabschluss als Anlage beigefügt ist, 

werden die Veränderung des Finanzmittelfonds sowie die dafür ursächlichen Mittelbewegungen 

aufgezeigt. 

 

Zusammengefasst stellt sich die Finanzrechnung wie folgt dar: 

 

 T€ 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 754  

Saldo aus der Investitionstätigkeit –    67  

Finanzmittelüberschuss 687  

Saldo aus der Finanzierungstätigkeit –  699  

Änderung des Bestandes an Finanzmitteln –    12  

Anfangsbestand an Finanzmitteln* 528  

Liquide Mittel (lt. Bilanz) 525  

Korrekturen –    13  

Liquide Mittel (Eigenbestand lt. Bilanz) 512  

* Hinsichtlich der Abweichung zur Finanzrechnung 2009 verweisen wir auf die Erläuterungen im Anhang. 

 

Aus der Finanzrechnung geht hervor, dass ein positiver Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 

(T€ 754) erzielt wurde. Des Weiteren hatte die Gemeinde durch investive Maßnahmen einen Mit-

telabfluss aus der Investitionstätigkeit von T€ 67 zu verzeichnen. In Verbindung mit dem negativen 

Saldo aus der Finanzierungstätigkeit (T€ 699) ergab sich zum Stichtag eine Verminderung des 

Zahlungsmittelbestandes an Finanzmitteln um T€ 12.  
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E. Wiedergabe des Bestätigungsvermerks und Schlussbemerkung 

 

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer auftragsgemäßen Prüfung haben wir den Jahresab-

schluss zum 31. Dezember 2009 und den Lagebericht der Gemeinde Schlangen mit dem folgen-

den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen: 

 

"Bestätigungsvermerk des Wirtschaftsprüfers 
 

An die Gemeinde Schlangen: 
 

Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Ergebnisrechnung, Finanzrechnung, Teil-

ergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung, 

die Inventur, das Inventar, die Übersicht über örtlich festgelegte Nutzungsdauern der Vermögens-

gegenstände und den Lagebericht der Gemeinde Schlangen für das Haushaltsjahr vom 1. Januar 

bis 31. Dezember 2009 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung dieser Unterlagen nach den 

gemeinderechtlichen Vorschriften von Nordrhein-Westfalen und den ergänzenden Bestimmungen 

der Satzungen und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen liegen in der Verantwortung des Bür-

germeisters der Gemeinde. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten 

Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buchführung, der 

Inventur, des Inventars und der Übersicht über örtlich festgelegte Nutzungsdauern der Vermögens-

gegenstände sowie über den Lagebericht abzugeben. 
 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 101 Abs. 1 GO NRW und entsprechend § 317 

HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen 

Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu 

planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des 

durch den Jahresabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und 

durch den Lagebericht vermittelten Bildes der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage 

wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prü-

fungshandlungen werden die Kenntnisse über die Tätigkeit und über das wirtschaftliche und recht-

liche Umfeld der Gemeinde sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rah-

men der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen 

Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Inventar, Übersicht über örtlich 

festgelegte Nutzungsdauern der Vermögensgegenstände, Jahresabschluss und Lagebericht über-

wiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der ange-

wandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen des Bürgermeisters der 

Gemeinde sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lagebe-

richts. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unse-

re Beurteilung bildet. 
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Gemeinde Schlangen
Ergebnisrechnung vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2009

Vergleich 
Fortgeführter Ergebnis/

Ergebnis Ansatz Ergebnis Fortgeführter
2008 2009 2009 Ansatz

€ € € €
1. Steuern und ähnliche Abgaben 6.835.590,90 6.232.000,00 6.402.864,23 170.864,23
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.165.027,01 4.081.324,00 4.496.043,36 414.719,36
3. Sonstige Transfererträge 692,41 0,00 886,66 886,66
4. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.097.477,44 1.038.859,00 1.108.489,65 69.630,65
5. Privatrechtliche Leistungsentgelte 87.511,75 67.700,00 103.920,21 36.220,21
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 127.821,28 142.400,00 152.250,74 9.850,74
7. Sonstige ordentliche Erträge 558.224,16 1.090.060,00 679.472,12 410.587,88–  
8. Aktivierte Eigenleistungen 27.481,75 0,00 44.482,74 44.482,74
9. Ordentliche Erträge 12.899.826,70 12.652.343,00 12.988.409,71 336.066,71

10. Personalaufwendungen 2.455.564,94 2.657.242,00 2.625.102,25 32.139,75–    
11. Versorgungsaufwendungen 174.900,71 229.500,00 237.506,02 8.006,02
12. Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen 1.346.242,19 1.640.269,00 1.602.301,61 37.967,39–    
13. Bilanzielle Abschreibungen 1.308.509,70 1.659.706,00 1.343.363,30 316.342,70–  
14. Transferaufwendungen 5.814.504,55 5.798.719,00 5.818.501,56 19.782,56
15. Sonstige ordentliche Aufwendungen 674.220,84 634.995,00 646.547,89 11.552,89
16. Ordentliche Aufwendungen 11.773.942,93 12.620.431,00 12.273.322,63 347.108,37–  
17. Ergebnis der laufenden Verwaltungs-

tätigkeit 1.125.883,77 31.912,00 715.087,08 683.175,08
18. Finanzerträge 69.276,41 48.860,00 36.263,05 12.596,95–    
19. Zinsen und sonstige Finanz-

aufwendungen 898.896,30 849.500,00 770.836,99 78.663,01–    
20. Finanzergebnis 829.619,89–      800.640,00–     734.573,94–    66.066,06
21. Ordentliches Ergebnis 296.263,88 768.728,00–     19.486,86–      749.241,14
22. Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 3.622,00 3.622,00
23. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
24. Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 3.622,00 3.622,00
25. Jahresergebnis 296.263,88+      768.728,00–     15.864,86–      752.863,14





Gemeinde Schlangen
Gesamtfinanzrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2009

Spalte 1 Spalte 2 Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5
Ergebnis des Ursprünglicher Fortgeschr. Ansatz Ergebnis Vergleich 

Vorjahres Plan-Ansatz ( Planansatz zzgl. Haushaltsjahr Ergebnis /
( 2008 ) ( laut HH-Plan 2009 ) über- / ( 2009 ) Fortgeschr.

außerplanmäßige Ansatz
Einzahlungen bzw.

Auszahlungen )
- in EUR - - in EUR - - in EUR - - in EUR - - in EUR -

1. Steuern und ähnliche Abgaben 6.783.069,78 6.232.000,00 6.232.000,00 6.322.757,61 90.757,61+          
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 3.742.478,45 3.823.474,00 3.823.474,00 3.971.778,88 148.304,88+        
3. Sonstige Transfereinzahlungen 2.679.407,86 0,00 0,00 5.517.524,65 5.517.524,65+     
4. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 811.319,56 784.700,00 784.700,00 783.865,23 834,77–               
5. Privatrechtliche Leistungsentgelte 68.185,81 67.700,00 67.700,00 110.859,26 43.159,26+          
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 100.193,15 155.400,00 155.400,00 172.899,32 17.499,32+          
7. Sonstige Einzahlungen 423.391,90 360.460,00 360.460,00 422.037,23 61.577,23+          
8. Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 68.849,12 23.860,00 23.860,00 882.737,77 858.877,77+        
9. Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 14.676.895,63 11.447.594,00 11.447.594,00 18.184.459,95 6.736.865,95

10. Personalauszahlungen 2.425.518,94 2.652.742,00 2.652.742,00 2.561.577,25 91.164,75–          
11. Versorgungsauszahlungen 208.461,71 215.500,00 215.500,00 205.870,02 9.629,98–            
12. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 1.269.352,14 1.640.269,00 1.640.269,00 1.749.562,13 109.293,13+        
13. Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 951.666,43 849.500,00 849.500,00 809.600,66 39.899,34–          
14. Transferauszahlungen 8.322.673,62 5.867.169,00 5.867.169,00 11.553.606,72 5.686.437,72+     
15. Sonstige Auszahlungen 595.516,99 642.995,00 642.995,00 550.055,96 92.939,04–          
16. Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 13.773.189,83 11.868.175,00 11.868.175,00 17.430.272,74 5.562.097,74
17. Saldo der laufenden Verwaltungstätigkeit 903.705,80 420.581,00–              420.581,00–            754.187,21 1.174.768,21
18. Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 696.511,62 782.000,00 782.000,00 771.658,71 10.341,29–          
19. Einzahlung aus der Veräußerung von Sachanl. 450.519,00 267.000,00 267.000,00 186.918,00 80.082,00–          
20. Einzahlung aus der Veräußerung von Finanzanl. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21. Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 2.225,00 83.000,00 83.000,00 80.997,63 2.002,37–            
22. Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23. Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.149.255,62 1.132.000,00 1.132.000,00 1.039.574,34 92.425,66–          
24. Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25. Auszahlungen für Baumaßnahmen 842.626,93 914.352,00 914.352,00 803.718,64 110.633,36–        
26. Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem Anlagevermögen 107.517,37 418.600,00 418.600,00 272.450,15 146.149,85–        
27. Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28. Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00+          
29. Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00–          
30. Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 950.144,30 1.352.952,00 1.352.952,00 1.106.168,79 246.783,21–        
31. Saldo aus Investitionstätigkeit 199.111,32 220.952,00–              220.952,00–            66.594,45–       154.357,55
32. Finanzmittelüberschuss / -fehlbetrag 1.102.817,12 641.533,00–              641.533,00–            687.592,76 1.329.125,76
33. Aufnahme und Rückflüsse von Darlehn 4.029,99 215.988,00 215.988,00 4.039,44 211.948,56–        
34. Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung 5.100.000,00 0,00 0,00 14.810.000,00 14.810.000,00+   
35. Tilgung und Gewährung von Darlehn 384.461,22 404.000,00 404.000,00 403.139,94 860,06–               
36. Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung 5.300.000,00 0,00 0,00 15.110.000,00 15.110.000,00+   
35. Saldo aus Finanztätigkeit 580.431,23–     188.012,00–              188.012,00–            699.100,50–     511.088,50–        
36. Änderung des Bestandes aus eigenen Finanzm. 522.385,89 829.545,00–              829.545,00–            11.507,74–       818.037,26+        
37. Anfangsbestand an Finanzmitteln 954,25 0,00 0,00 523.340,14 523.340,14+        
38. Liquide Mittel 523.340,14 829.545,00–              829.545,00–            511.832,40 1.341.377,40





Produkt

01.01.01 Politische Gremien u. Verwaltungsführung
01.01.02 Zentrale Dienste
01.01.03 IT u. Telekommunikation
01.01.04 Personalmanagement und Organisation
04.01.01 Volkshochschule
04.01.02 Gemeindebücherei
04.01.03 Heimat- u. Kulturförderung (-pflege)
15.01.01 Wirtschaftsförderung u. Tourismus

Budget 10.1
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Produkt

01.01.05 Finanzmanagement und Rechnungswesen
16.01.01 Steuern, Zuweisungen u. Umlagen
16.01.02 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Budget 10.2
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Produkt

03.01.01 Grundschule Schlangen

Produkt

03.01.02 Grundschule am Sennerand

Produkt

03.01.03 Hauptschule Bad Lippspringe-Schlangen

Budget 10.3.1

Budget 10.3.2

Budget 10.3.3
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Produkt

06.01.01 Kindertageseinrichtung Alte-Rothe
06.01.02 Förderung von Einrichtungen Dritter
06.01.03 Offene Kinder- u. Jugendarbeit

Budget 10.4
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Produkt

08.01.01 Förderung des Sports
08.01.02 Bereitstellung u. Betrieb von Sportplätzen
08.01.03 Bereitstellung u. Betrieb von Sporthallen

Budget 10.5
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Produkt

02.01.01 Statistik u. Wahlen
02.01.02 Allg. Sicherheit u. Ordnung
02.01.03 Einwohnerangelegenheiten/Personenstandswesen/Bürgerservice
05.01.04 Einrichtungen für Wohnungslose
12.01.03 ÖPNV
13.01.04 Ehrenmale und Gedenkstätten
15.01.03 Märkte

Budget 30.1
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Produkt

11.01.01 Abfallwirtschaft

Budget 30.3
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Produkt

13.01.03 Friedhöfe

Budget 30.4
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Produkt

05.01.01 Grundversorgung u. Leistungen n. SGB XII
05.01.02 Leistungen für Asylbewerber
05.01.03 Seniorenangelegenheiten
05.01.05 Wohnheime für Asylbewerber u. Aussiedler
05.01.06 Rentenangelegenheiten/Wohngeld etc.

Budget 50.1

129

���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�� "
��
9	
��
������!�:	������	���!�;"&�G���
�
���

&	���
	�����
����������;���8�����������

������	���Q))�������������������
'�	�	

�������������������
�������������������

(	��)��!�*	������	�

�������������������
+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���
�1 �1 �1211 �1211 �1211# 3�4���������������
�������������
����
�1 �1 �1211 �1211 �12110 3�	��������5�
��!����������
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/1$/6#$$11 +��
���;�������
����8����������
�C���
�'�;���+����
�������-����
��!�/�������
�1 �1 �1211 �1211 �12116 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
������������?��������
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211< 3�	����������������
���+�������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3��A��;������+���������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211= 3-*�����
���;�������������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��$1 1�2

	������	�,
�
��	�

�6</=66 �1 �6</=66211 �>=/>$9219 �#$/><$219$$ *�:�����
�
�!����������
�#6/0$$ �1 �#6/0#62$6 �$02$6�#6/0$$21119/1$/1$/91$$11 B�����
�!������������
���
�$#/@$6 �1 �$0/1#121@ �#1>21@�$#/@$621119/1$/1$/91$#11 B�����
�!�����������
��!��
�����
��!����
�$/$>> �1 �=>>2$6 *$==2@>�$/$>>21119/1$/1$/91##11 ��������������������A
������
��!��
�����
��!�����
�9/>90 �1 �#/9662$> *0/$1@2@6�9/>9021119/1$/1$/910#11 ��������������������/�	���
�;����
��������
��!�/����
��!�����
�6/111 �1 �$/$60210 *#/@9>2=<�6/11121119/1$/1$/916$11 ������!��2�����������������������������
��!�����

�1 �1 �##/==@291 �##/==@291�121119/1$/1$/919$11 4�!����������:���������
A��������������
��!����
�1 �1 �6/>$=211 �6/>$=211�121119/1$/1$/91>$11 ����������������!��������!���

�1 �1 �1211 �1211 �1211$# *������������
�!����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$0 *���!����������!���	

�*�����B����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$6 *����
���������'�
����'������
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/1$/9<$$11 �'�
����'����
�!�	

�
��
���
�1 �1 �1211 �1211 �1211$9 *�5�
��!��
�!����������
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/1$/900$11 	���
���8����������
���
�����
���:��������
�C���
�'�;���+����
�������

�911 �1 �911211 �#002@# *#>>2$@$> *�	����������������
�����!����������
�911 �1 �#002@# *#>>2$@�91121119/1$/1$/96$#11 ���������:�����
�
�!���������

�06!000 �� �06!000.�� �4�!606.6/ ���!0�0.6/$< 1�2

	������	�-�$ 	�
���	��
�

130



���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�� "
��
9	
��
������!�:	������	���!�;"&�G���
�
���

+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

)06!000 �� )06!000.�� )4�!606.6/ )��!0�0.6/$@ 1�,
�	�����
	
����$	�
	���	
 �������������	���
�1 �1 �1211 �1211 �1211$= 3����
����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 *�4���������������
�����!����������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#$ 1�7�����	
�	�����

�
)06!000 �� )06!000.�� )4�!606.6/ )��!0�0.6/## 1�2

	������	��,
�	�����

�1 �1 �1211 �1211 �1211#0 3���C����������
���+�������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 *���C����������
�����!����������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#9 1�-�8	
�

	������	��,
�	�����

�
)06!000 �� )06!000.�� )4�!606.6/ )��!0�0.6/#> 1�,
�	�����)�9�
�&	
%�������������
	
����	
�	��:	��������	��	����	��)�

�1 �1 �1211 �1211 �1211#< 3�+�������
������������8��������'�����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#@ *���!����������
������������8��������'�����������

�
)06!000 �� )06!000.�� )4�!606.6/ )��!0�0.6/#= 1�,
�	�����

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

:��$	�
	��	
 �������������	���
�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���
�1 �1 �1211 �1211 �1211# 3�4���������������
�������������
����
�1 �1 �1211 �><029> �><029>0 3�	��������5�
��!������
��������
�1 �1 �><029> �><029>�121119/1$/1$/>#$$11 +��
���;�������
����8����������
�C���
�'�;���+����
�������-����
��!�/�������
�1 �1 �1211 �1211 �12116 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
�������2�?��������
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211< 3�	��������+���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3�4����������������������
������
��������
�� �� ��.�� �4/3.54 �4/3.54= 1�,���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���

�
�6</=66 �1 �6</=66211 �6$/@$12=# *>/$0021@$1 *�:�����
�
���
��������
�#6/0$$ �1 �#6/0=<20< �@>20<�#6/0$$21119/1$/1$/<1$$11 B�����
�!������������
���
�$#/@$6 �1 �$0/1#121@ �#1>21@�$#/@$621119/1$/1$/<1$#11 B�����
�!�����������
��!��
�����
��!����
�$/$>> �1 �=>>2$6 *$==2@>�$/$>>21119/1$/1$/<1##11 ��������������������A
������
��!��
�����
��!�����
�9/>90 �1 �#/9662$> *0/$1@2@6�9/>9021119/1$/1$/<10#11 ��������������������/�	���
�;����
��������
��!�/����
��!�����
�6/111 �1 �@@02$< *0/$$>2@0�6/11121119/1$/1$/<16$11 ������!��2�����������������������������
��!�����

131

���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�� "
��
9	
��
������!�:	������	���!�;"&�G���
�
���

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�1 �1 �1211 �1211 �1211$$ *������������
���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$# *�����
��������!���	

�*�����B����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$0 *�4�����������������������
��
���
��������
�1 �1 �1211 �$/6>#2$# �$/6>#2$#$6 *�5�
��!��
���
��������
�1 �1 �$/6>#2$# �$/6>#2$#�121119/1$/1$/<00$11 	���
���8����������
���
�����
���:��������
�C���
�'�;���+����
�������

�911 �1 �911211 �#9#21# *#6<2=@$9 *�	������������
��������
�911 �1 �#9#21# *#6<2=@�91121119/1$/1$/<6$#11 ���������:�����
�
�!���������

�06!000 �� �06!000.�� �03!5�5.�4 )0!��6.�0$> 1�-���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���
�

)06!000 �� )06!000.�� )0�!65�.5� �5!5��.5�$< ;��
���������$	�
	
��	
 �������������	���
��9	��������������	���
�
,���������	��

�1 �1 �1211 �1211 �1211$@ ��
���4�����������!���)�;����������
C�
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211$= ��
������������C������;���	

�
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 ��
������������C������;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#$ ��
��������������/�/�+���������
�1 �1 �1211 �1211 �1211## ��	��������)�;�������������
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#0 D�	�����������;���/�+���
��������

�
-���������	��

�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 ��!�������+����'�;�����������
A���������'������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#9 ��!����
��
C�
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#> ��!�������+����'�;���'������
�������
��;���E����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#< ��!�������+����'�;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#@ ��;���
A��;���'
����4�����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#= ��	��������)�;���������
���
��������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��01 1�;�##	�<��9	��!�-���������	�=�

�
�� �� ��.�� ��.�� ��.��0$ 1�;��
��
	
���9	��������������	���<,���������	��!>!�-���������	�=�

�
)06!000 �� )06!000.�� )0�!65�.5� �5!5��.5�0# 1�7�����#���	�%�	
������>)$	���	�
���

�

132



���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	 �R����
�5!��!�� :	������	��$%
�-�H��	 	
�	
�
�
��� �����	�������
����

&	���
	�����
����������;���8�����������

��������P�'����'������������������������������������
'�	�	

�������������������
�������������������

(	��)��!�*	������	�

�������������������
+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���
�$9/111 �1 �$9/111211 �$=/#$6211 �6/#$6211# 3�4���������������
�������������
����
�$9/111 �1 �$=/#$6211 �6/#$6211�$9/11121119/1$/1#/6$6$11 4�����������;���8
���!����
�!�����4��
A�

�1 �1 �1211 �@@>2>> �@@>2>>0 3�	��������5�
��!����������
�1 �1 �@@>2>> �@@>2>>�121119/1$/1#/6#$$11 +��
���;�������
����8����������
�C���
�'�;���+����
�������
�1 �1 �1211 �1211 �12116 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
������������?��������
����
�1 �1 �1211 �9162$1 �9162$1< 3�	����������������
���+�������
�1 �1 �9162$1 �9162$1�121119/1$/1#/69=$11 
�����������������������
���+������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3��A��;������+���������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211= 3-*�����
���;�������������

��5!��� �� ��5!���.�� ���!4�0./4 �5!4�0./4$1 1�2

	������	�,
�
��	�
�$>/9#9 �1 �$>/9#9211 �#$/9#<21$ �9/11#21$$$ *�:�����
�
�!����������
�6/@># �1 �6/@>629$ �#29$�6/@>#21119/1$/1#/91$$11 B�����
�!������������
���
�@/<@1 �1 �@/<>929< *$6260�@/<@121119/1$/1#/91$#11 B�����
�!����������5
��!��
�����
��!�����
�@$$ �1 �>91211 *$>$211�@$$21119/1$/1#/91##11 �����������������A
����5
��!��
�����
��!�����

�#/1<# �1 �$/<#0260 *06@29<�#/1<#21119/1$/1#/910#11 ���������	���
�;���/�5
��!��
�����
��!�����
�1 �1 �6/9==2<1 �6/9==2<1�121119/1$/1#/919$11 ����������:��������������!���

�1 �1 �=#02@1 �=#02@1�121119/1$/1#/91>$11 ����������������!��������!���

�1 �1 �1211 �1211 �1211$# *������������
�!����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$0 *���!����������!���	

�*�����B����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$6 *����
���������'�
����'������
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/1#/9<$$11 �'�
����'����
�!�	

�
��
���

�>>/111 �1 �>>/111211 �96/$#62<< *$$/@<92#0$9 *�5�
��!��
�!����������
�>9/111 �1 �90/=<@2@= *$$/1#$2$$�>9/11121119/1$/1#/900$11 	���
���8����������
���
�����
���:��������
�C���
�'�;���+����
�������

�1 �1 �91211 �91211�121119/1$/1#/900#11 	���
���8����������
���
�����
���:�����������+����
�������
�$/111 �1 �=92@@ *=162$#�$/11121119/1$/1#/900=11 	������������
���8���������

�1 �1 �1211 �1211 �1211$> *�	����������������
�����!����������

133

���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	 �R����
�5!��!�� :	������	��$%
�-�H��	 	
�	
�
�
��� �����	�������
����

+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�6�!5�5 �� �6�!5�5.�� �/5!45�./6 )4!6/3.��$< 1�2

	������	�-�$ 	�
���	��
�

)4/!5�5 �� )4/!5�5.�� )55!�0/.�� ���!0//.�6$@ 1�,
�	�����
	
����$	�
	���	
 �������������	���
�1 �1 �1211 �1211 �1211$= 3����
����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 *�4���������������
�����!����������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#$ 1�7�����	
�	�����

�
)4/!5�5 �� )4/!5�5.�� )55!�0/.�� ���!0//.�6## 1�2

	������	��,
�	�����

�1 �1 �1211 �1211 �1211#0 3���C����������
���+�������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 *���C����������
�����!����������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#9 1�-�8	
�

	������	��,
�	�����

�
)4/!5�5 �� )4/!5�5.�� )55!�0/.�� ���!0//.�6#> 1�,
�	�����)�9�
�&	
%�������������
	
����	
�	��:	��������	��	����	��)�

�1 �1 �1211 �1211 �1211#< 3�+�������
������������8��������'�����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#@ *���!����������
������������8��������'�����������

�
)4/!5�5 �� )4/!5�5.�� )55!�0/.�� ���!0//.�6#= 1�,
�	�����

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

:��$	�
	��	
 �������������	���
�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���

�$9/111 �1 �$9/111211 �$=/#$6211 �6/#$6211# 3�4���������������
�������������
����
�$9/111 �1 �$=/#$6211 �6/#$6211�$9/11121119/1$/1#/>$6$11 4�����������;���8
���!����
�!�����4��
A�

�1 �1 �1211 �$/#>62@# �$/#>62@#0 3�	��������5�
��!������
��������
�1 �1 �$/#>62@# �$/#>62@#�121119/1$/1#/>#$$11 +��
���;�������
����8����������
�C���
�'�;���+����
�������
�1 �1 �1211 �1211 �12116 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
�������2�?��������
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211< 3�	��������+���
��������
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/1#/>9=$11 
�����������������������
���+������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3�4����������������������
������
��������

��5!��� �� ��5!���.�� ���!0/6.6� �5!0/6.6�= 1�,���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���
�

�$>/9#9 �1 �$>/9#9211 �$>/1$@2$< *91>2@0$1 *�:�����
�
���
��������
�6/@># �1 �6/@<=2$< �$<2$<�6/@>#21119/1$/1#/<1$$11 B�����
�!������������
���

134



���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	 �R����
�5!��!�� :	������	��$%
�-�H��	 	
�	
�
�
��� �����	�������
����

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�@/<@1 �1 �@/<>929< *$6260�@/<@121119/1$/1#/<1$#11 B�����
�!����������5
��!��
�����
��!�����
�@$$ �1 �>91211 *$>$211�@$$21119/1$/1#/<1##11 �����������������A
����5
��!��
�����
��!�����

�#/1<# �1 �$/<#0260 *06@29<�#/1<#21119/1$/1#/<10#11 ���������	���
�;���/�5
��!��
�����
��!�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211$$ *������������
���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$# *�����
��������!���	

�*�����B����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$0 *�4�����������������������
��
���
��������

�>>/111 �1 �>>/111211 �99/61<2># *$1/9=#20@$6 *�5�
��!��
���
��������
�>9/111 �1 �99/#>$2<6 *=/<0@2#>�>9/11121119/1$/1#/<00$11 	���
���8����������
���
�����
���:��������
�C���
�'�;���+����
�������

�1 �1 �91211 �91211�121119/1$/1#/<00#11 	���
���8����������
���
�����
���:�����������+����
�������
�$/111 �1 �=92@@ *=162$#�$/11121119/1$/1#/<00=11 	������������
���8���������

�1 �1 �1211 �1211 �1211$9 *�	������������
��������
�6�!5�5 �� �6�!5�5.�� �/�!0�5./� )��!���.��$> 1�-���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���

�
)4/!5�5 �� )4/!5�5.�� )5�!�04.�/ ��4!5/6.�3$< ;��
���������$	�
	
��	
 �������������	���

��9	��������������	���
�
,���������	��

�1 �1 �1211 �1211 �1211$@ ��
���4�����������!���)�;����������
C�
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211$= ��
������������C������;���	

�
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 ��
������������C������;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#$ ��
��������������/�/�+���������
�1 �1 �1211 �1211 �1211## ��	��������)�;�������������
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#0 D�	�����������;���/�+���
��������

�
-���������	��

�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 ��!�������+����'�;�����������
A���������'������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#9 ��!����
��
C�
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#> ��!�������+����'�;���'������
�������
��;���E����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#< ��!�������+����'�;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#@ ��;���
A��;���'
����4�����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#= ��	��������)�;���������
���
��������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��01 1�;�##	�<��9	��!�-���������	�=�

�
�� �� ��.�� ��.�� ��.��0$ 1�;��
��
	
���9	��������������	���<,���������	��!>!�-���������	�=�

�
)4/!5�5 �� )4/!5�5.�� )5�!�04.�/ ��4!5/6.�30# 1�7�����#���	�%�	
������>)$	���	�
���

�

135

���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�3 ;	���
	����	�	�	��	��	��
�
���

&	���
	�����
���
���������E��������;������
���
��������!���	���������������	��������������������������
'�	�	

�������������������
�������������������

(	��)��!�*	������	�

�������������������
+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���
�1 �1 �1211 �1211 �1211# 3�4���������������
�������������
����
�1 �1 �1211 �1211 �12110 3�	��������5�
��!����������
�1 �1 �1211 �1211 �12116 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
������������?��������
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211< 3�	����������������
���+�������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3��A��;������+���������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211= 3-*�����
���;�������������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��$1 1�2

	������	�,
�
��	�

�=/<#9 �1 �=/<#9211 �#1/<<>2>< �$$/19$2><$$ *�:�����
�
�!����������
�=/<#9 �1 �=/<#=2>< �62><�=/<#921119/1$/10/91$$11 B�����
�!������������
���

�1 �1 �=/$==261 �=/$==261�121119/1$/10/919$11 ����������:��������������!���

�1 �1 �$/@6<2>1 �$/@6<2>1�121119/1$/10/91>$11 ����������������!��������!���

�1 �1 �1211 �1211 �1211$# *������������
�!����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$0 *���!����������!���	

�*�����B����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$6 *����
���������'�
����'������

�0/@>> �1 �0/@>>211 �0/@>>211 �1211$9 *�5�
��!��
�!����������
�0/@>> �1 �0/@>>211 �1211�0/@>>21119/1$/10/90$@11 4���������������4��
������!����
�!�����4��
A�

�1 �1 �1211 �1211 �1211$> *�	����������������
�����!����������
��3!5�� �� ��3!5��.�� ��0!40�.4/ ���!�5�.4/$< 1�2

	������	�-�$ 	�
���	��

�
)�3!5�� �� )�3!5��.�� )�0!40�.4/ )��!�5�.4/$@ 1�,
�	�����
	
����$	�
	���	
 �������������	���

�1 �1 �1211 �1211 �1211$= 3����
����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 *�4���������������
�����!����������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#$ 1�7�����	
�	�����

�
)�3!5�� �� )�3!5��.�� )�0!40�.4/ )��!�5�.4/## 1�2

	������	��,
�	�����

�1 �1 �1211 �1211 �1211#0 3���C����������
���+�������

136



���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�3 ;	���
	����	�	�	��	��	��
�
���

+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 *���C����������
�����!����������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#9 1�-�8	
�

	������	��,
�	�����

�
)�3!5�� �� )�3!5��.�� )�0!40�.4/ )��!�5�.4/#> 1�,
�	�����)�9�
�&	
%�������������
	
����	
�	��:	��������	��	����	��)�

�1 �1 �1211 �1211 �1211#< 3�+�������
������������8��������'�����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#@ *���!����������
������������8��������'�����������

�
)�3!5�� �� )�3!5��.�� )�0!40�.4/ )��!�5�.4/#= 1�,
�	�����

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

:��$	�
	��	
 �������������	���
�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���
�1 �1 �1211 �1211 �1211# 3�4���������������
�������������
����
�1 �1 �1211 �1211 �12110 3�	��������5�
��!������
��������
�1 �1 �1211 �1211 �12116 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
�������2�?��������
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211< 3�	��������+���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3�4����������������������
������
��������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��= 1�,���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���

�
�=/<#9 �1 �=/<#9211 �=/<9@2=> �002=>$1 *�:�����
�
���
��������
�=/<#9 �1 �=/<9@2=> �002=>�=/<#921119/1$/10/<1$$11 B�����
�!������������
���

�1 �1 �1211 �1211 �1211$$ *������������
���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$# *�����
��������!���	

�*�����B����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$0 *�4�����������������������
��
���
��������

�0/@>> �1 �0/@>>211 �0/@>>211 �1211$6 *�5�
��!��
���
��������
�0/@>> �1 �0/@>>211 �1211�0/@>>21119/1$/10/<0$@11 4���������������4��
������!����
�!�����4��
A�

�1 �1 �1211 �1211 �1211$9 *�	������������
��������
��3!5�� �� ��3!5��.�� ��3!4�0.�4 �33.�4$> 1�-���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���

�
)�3!5�� �� )�3!5��.�� )�3!4�0.�4 )33.�4$< ;��
���������$	�
	
��	
 �������������	���

��9	��������������	���
�
,���������	��

137

���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�3 ;	���
	����	�	�	��	��	��
�
���

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�1 �1 �1211 �1211 �1211$@ ��
���4�����������!���)�;����������
C�
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211$= ��
������������C������;���	

�
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 ��
������������C������;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#$ ��
��������������/�/�+���������
�1 �1 �1211 �1211 �1211## ��	��������)�;�������������
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#0 D�	�����������;���/�+���
��������

�
-���������	��

�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 ��!�������+����'�;�����������
A���������'������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#9 ��!����
��
C�
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#> ��!�������+����'�;���'������
�������
��;���E����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#< ��!�������+����'�;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#@ ��;���
A��;���'
����4�����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#= ��	��������)�;���������
���
��������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��01 1�;�##	�<��9	��!�-���������	�=�

�
�� �� ��.�� ��.�� ��.��0$ 1�;��
��
	
���9	��������������	���<,���������	��!>!�-���������	�=�

�
)�3!5�� �� )�3!5��.�� )�3!4�0.�4 )33.�40# 1�7�����#���	�%�	
������>)$	���	�
���

�

138



���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�5 @����	�#	�$!�-�H��	 	
�	
��!�-����	
�	
�
�
���

&	���
	�����
���������������;���K'���
�������������������������������
'�	�	

�������������������
�������������������

(	��)��!�*	������	�

�������������������
+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���
�#/>11 �1 �#/>11211 �$/=#<2=@ *><#21## 3�4���������������
�������������
����

�1 �1 �$/>11211 �$/>11211�121119/1$/19/6$6$11 4�����������;���8
���!����
�!�����4��
A�
�#/>11 �1 �0#<2=@ *#/#<#21#�#/>1121119/1$/19/6$>$11 +���
��
�����!�E�����	������������4����������

�1 �1 �1211 �1211 �12110 3�	��������5�
��!����������
�$9/111 �1 �$9/111211 �@/<<92#< *>/##62<06 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�$9/111 �1 �@/<<92#< *>/##62<0�$9/11121119/1$/19/60#$11 ������������'�����

�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/19/66>$11 +��
���;���	
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
������������?��������
����
�1 �1 �1211 �#/<@62#> �#/<@62#>< 3�	����������������
���+�������
�1 �1 �#/<@62#> �#/<@62#>�121119/1$/19/69=$1$ ����
'���
������'�
�
��
'��
�������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3��A��;������+���������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211= 3-*�����
���;�������������

��/!4�� �� ��/!4��.�� ��3!06/.5� )0!���.0�$1 1�2

	������	�,
�
��	�
�1 �1 �1211 �1211 �1211$$ *�:�����
�
�!����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$# *������������
�!����������

�$=/<91 �1 �$=/<91211 �$=/@6626< �=626<$0 *���!����������!���	

�*�����B����������������
�$/111 �1 �0/#$926= �#/#$926=�$/11121119/1$/19/9#$$11 ������
������������������
A���/�'
��/����
���
�$@/911 �1 �$>/1=@216 *#/61$2=>�$@/91121119/1$/19/9#6$11 �������
�
!�����������������
A���/�'
��/����
���

�#91 �1 �9012=6 �#@12=6�#9121119/1$/19/9#9911 ������
����������'�����/�����E����
�6/=11 �1 �6/=11211 �#/9=62=@ *#/01921#$6 *����
���������'�
����'������
�6/=11 �1 �#/9=62=@ *#/01921#�6/=1121119/1$/19/9<$$11 �'�
����'����
�!�	

�
��
���

�1 �1 �1211 �1211 �1211$9 *�5�
��!��
�!����������
�011 �1 �011211 �61$2$> �$1$2$>$> *�	����������������
�����!����������
�011 �1 �61$2$> �$1$2$>�01121119/1$/19/960$11 ���
��!��
�!���������

��0!�5� �� ��0!�5�.�� ���!60�.4� )�!���.3�$< 1�2

	������	�-�$ 	�
���	��
�

)/!35� �� )/!35�.�� )�!353.�� )�!��3.��$@ 1�,
�	�����
	
����$	�
	���	
 �������������	���

139

���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�5 @����	�#	�$!�-�H��	 	
�	
��!�-����	
�	
�
�
���

+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�1 �1 �1211 �1211 �1211$= 3����
����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 *�4���������������
�����!����������
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/19/99$$11 4���
�!����������8
��
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#$ 1�7�����	
�	�����

�
)/!35� �� )/!35�.�� )�!353.�� )�!��3.��## 1�2

	������	��,
�	�����

�1 �1 �1211 �1211 �1211#0 3���C����������
���+�������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 *���C����������
�����!����������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#9 1�-�8	
�

	������	��,
�	�����

�
)/!35� �� )/!35�.�� )�!353.�� )�!��3.��#> 1�,
�	�����)�9�
�&	
%�������������
	
����	
�	��:	��������	��	����	��)�

�1 �1 �1211 �1211 �1211#< 3�+�������
������������8��������'�����������
�#/111 �1 �#/111211 �$1#20= *$/@=<2>$#@ *���!����������
������������8��������'�����������
�#/111 �1 �$1#20= *$/@=<2>$�#/11121119/1$/19/9@$$11 ��!����������
������������8��������'����������

�
)�!35� �� )�!35�.�� )�!055.0� )��5.0�#= 1�,
�	�����

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

:��$	�
	��	
 �������������	���
�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���
�1 �1 �1211 �$/>11211 �$/>11211# 3�4���������������
�������������
����
�1 �1 �$/>11211 �$/>11211�121119/1$/19/>$6$11 4�����������;���8
���!����
�!�����4��
A�
�1 �1 �1211 �1211 �12110 3�	��������5�
��!������
��������

�$9/111 �1 �$9/111211 �=/0#$2#< *9/><@2<06 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�$9/111 �1 �=/0#$2#< *9/><@2<0�$9/11121119/1$/19/>0#$11 ������������'�����

�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/19/>6>$11 +��
���;���	
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
�������2�?��������
����
�1 �1 �1211 �>/#@62@0 �>/#@62@0< 3�	��������+���
��������
�1 �1 �>/#@62@0 �>/#@62@0�121119/1$/19/>9=$11 ����
'���
������'�
�
��
'��
�������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3�4����������������������
������
��������

��5!��� �� ��5!���.�� ��/!��4.�� ��!��4.��= 1�,���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���
�

�1 �1 �1211 �1211 �1211$1 *�:�����
�
���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$$ *������������
���
��������

140



���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�5 @����	�#	�$!�-�H��	 	
�	
��!�-����	
�	
�
�
���

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�$=/<91 �1 �$=/<91211 �#1/61$2@< �>9$2@<$# *�����
��������!���	

�*�����B����������������
�$/111 �1 �0/#$926= �#/#$926=�$/11121119/1$/19/<#$$11 ������
������������������
A���/�'
��/����
���
�$@/911 �1 �$>/>@0201 *$/@$>2<1�$@/91121119/1$/19/<#6$11 �������
�
!�����������������
A���/�'
��/����
���

�#91 �1 �91021@ �#9021@�#9121119/1$/19/<#9911 ������
����������'�����/�����E����
�1 �1 �1211 �1211 �1211$0 *�4�����������������������
��
���
��������
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/19/<9$$11 4���
���
��������8
��
�1 �1 �1211 �1211 �1211$6 *�5�
��!��
���
��������

�011 �1 �011211 �61$2$> �$1$2$>$9 *�	������������
��������
�011 �1 �61$2$> �$1$2$>�01121119/1$/19/<60$11 ���
��!��
�!���������

���!�5� �� ���!�5�.�� ���!6�3.�3 �/53.�3$> 1�-���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���
�

)5!�5� �� )5!�5�.�� )3!5�4.�3 ��!053.�/$< ;��
���������$	�
	
��	
 �������������	���
��9	��������������	���
�
,���������	��

�1 �1 �1211 �1211 �1211$@ ��
���4�����������!���)�;����������
C�
�����
�1 �1 �1211 �$#1/191211 �$#1/191211$= ��
������������C������;���	

�
��
����
�1 �1 �$#1/191211 �$#1/191211�121119/1$/19-111@/>@#$11 +���
������
����/������C������;�����������
A����/���'�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 ��
������������C������;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#$ ��
��������������/�/�+���������
�1 �1 �1211 �1211 �1211## ��	��������)�;�������������
��������
�1 �1 �1211 �$#1/191211 �$#1/191211#0 D�	�����������;���/�+���
��������

�
-���������	��

�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 ��!�������+����'�;�����������
A���������'������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#9 ��!����
��
C�
�����

�911 �1 �911211 �$==2=@ *01121##> ��!�������+����'�;���'������
�������
��;���E����
�1 �1 �1211 �1211�121119/1$/19-11$$/<@0=11 ����
��������!�������+���'�;���'������
����	

�����������
��;���E����

�911 �1 �$==2=@ *01121#�91121119/1$/19-@111/<@0#11 +����'�;�������E�����������������������6$1�I
�1 �1 �1211 �1211 �1211#< ��!�������+����'�;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#@ ��;���
A��;���'
����4�����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#= ��	��������)�;���������
���
��������

�5�� �� �5��.�� ����.�6 )3��.��01 1�;�##	�<��9	��!�-���������	�=�
�

)5�� �� )5��.�� ����!65�.�� ����!35�.��0$ 1�;��
��
	
���9	��������������	���<,���������	��!>!�-���������	�=�
�

)5!55� �� )5!55�.�� ���4!�53.�� ����!6�3.��0# 1�7�����#���	�%�	
������>)$	���	�
���

141

���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�5 @����	�#	�$!�-�H��	 	
�	
��!�-����	
�	
�
�
���

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�

+	��$�����
	�������)�?��� 	���	���	��	
���9	��������#�8�
,��)���
�-���������	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

6
�1 �1 �1211 �$#1/191211 �$#1/191211# 3�+���
��������
������������C������;���	

�
��
����
�1 �1 �$#1/191211 �$#1/191211�121119/1$/19-111@/>@#$11 +���
������
����/������C������;�����������
A����/���'�����
�� �� ��.�� ����!�5�.�� ����!�5�.��$# ;��
��<,���������	��!>!�-���������	�=�

�
�� +����'�;���'������
����	

�����������
��;���E����

�� �� ��.�� ��.�� ��.��$# ;��
��<,���������	��!>!�-���������	�=�
�

+	��$�����
	�������)�?��� 	�����9	��������#�8���#	�
,��)���
�-���������	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�
�1 �1 �1211 �1211 �12119 	�����������;����;���+���
��������

�911 �1 �911211 �$==2=@ *01121#> 	�����������;����;�������
��������
)5�� �� )5��.�� )���.�6 �3��.��< ;��
��<,���������	��!>!�-���������	�=�

�
�
�

142



���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�4 �	��	����	�	�	��	��	��>�@����	�
�	��!�
�
���

&	���
	�����
���������������A��!������	���
�;����
�������
���������������������������������
'�	�	

�������������������
�������������������

(	��)��!�*	������	�

�������������������
+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���
�1 �1 �1211 �1211 �1211# 3�4���������������
�������������
����
�1 �1 �1211 �1211 �12110 3�	��������5�
��!����������
�1 �1 �1211 �1211 �12116 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
������������?��������
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211< 3�	����������������
���+�������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3��A��;������+���������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211= 3-*�����
���;�������������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��$1 1�2

	������	�,
�
��	�

�9#/9@6 �1 �9#/9@6211 �>#/<1$26$ �$1/$$<26$$$ *�:�����
�
�!����������
�=/<#9 �1 �=/<#=2>< �62><�=/<#921119/1$/1>/91$$11 B�����
�!�����������
���
�00/06< �1 �00/1012#6 *0$>2<>�00/06<21119/1$/1>/91$#11 5
��!��
�����
��!�����
�#/>06 �1 �#/69@29= *$<926$�#/>0621119/1$/1>/91##11 �����������������A
�����5
��!��
�����
��!�����
�>/@<@ �1 �>/6092=$ *66#21=�>/@<@21119/1$/1>/910#11 ���������	���
�;���/�5
��!��
������
��!�����

�1 �1 �=/$==261 �=/$==261�121119/1$/1>/919$11 ����������:��������������!���

�1 �1 �$/@6<2>1 �$/@6<2>1�121119/1$/1>/91>$11 ����������������!��������!���

�1 �1 �1211 �1211 �1211$# *������������
�!����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$0 *���!����������!���	

�*�����B����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$6 *����
���������'�
����'������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$9 *�5�
��!��
�!����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$> *�	����������������
�����!����������

�5�!560 �� �5�!560.�� �4�!/��.0� ���!��/.0�$< 1�2

	������	�-�$ 	�
���	��
�

)5�!560 �� )5�!560.�� )4�!/��.0� )��!��/.0�$@ 1�,
�	�����
	
����$	�
	���	
 �������������	���
�1 �1 �1211 �1211 �1211$= 3����
����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 *�4���������������
�����!����������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#$ 1�7�����	
�	�����

�

143

���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�4 �	��	����	�	�	��	��	��>�@����	�
�	��!�
�
���

+	��	
�	����
	������
,
�
���)���
�-�$ ��
��
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

)5�!560 �� )5�!560.�� )4�!/��.0� )��!��/.0�## 1�2

	������	��,
�	�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#0 3���C����������
���+�������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 *���C����������
�����!����������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��#9 1�-�8	
�

	������	��,
�	�����

�
)5�!560 �� )5�!560.�� )4�!/��.0� )��!��/.0�#> 1�,
�	�����)�9�
�&	
%�������������
	
����	
�	��:	��������	��	����	��)�

�1 �1 �1211 �1211 �1211#< 3�+�������
������������8��������'�����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#@ *���!����������
������������8��������'�����������

�
)5�!560 �� )5�!560.�� )4�!/��.0� )��!��/.0�#= 1�,
�	�����

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

:��$	�
	��	
 �������������	���
�1 �1 �1211 �1211 �1211$ ���	����������������
����'�
'���
�1 �1 �1211 �1211 �1211# 3�4���������������
�������������
����
�1 �1 �1211 �1211 �12110 3�	��������5�
��!������
��������
�1 �1 �1211 �1211 �12116 3�7!!�����
�*��
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �12119 3�:��;
���
����
���8�����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211> 3�?���������
�������2�?��������
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211< 3�	��������+���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211@ 3�4����������������������
������
��������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��= 1�,���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���

�
�9#/9@6 �1 �9#/9@6211 �9$/>@02<1 *=11201$1 *�:�����
�
���
��������
�=/<#9 �1 �=/<9@2=> �002=>�=/<#921119/1$/1>/<1$$11 B�����
�!�����������
���
�00/06< �1 �00/1012#6 *0$>2<>�00/06<21119/1$/1>/<1$#11 B�����
�!����������5
��!��
�����
��!�����
�#/>06 �1 �#/69@29= *$<926$�#/>0621119/1$/1>/<1##11 �����������������A
�����5
��!��
�����
��!�����
�>/@<@ �1 �>/6092=$ *66#21=�>/@<@21119/1$/1>/<10#11 ���������	���
�;���/�5
��!��
������
��!�����

�1 �1 �1211 �1211 �1211$$ *������������
���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$# *�����
��������!���	

�*�����B����������������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$0 *�4�����������������������
��
���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$6 *�5�
��!��
���
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211$9 *�	������������
��������

�5�!560 �� �5�!560.�� �5�!463./� )���.3�$> 1�-���������	���������$	�
	
��	
 �������������	���
�

144



���������	
��
����

��������	
��
�
��������������	������

�5�
�
����	
	��� ������
��� ���	���
���;�����	�:	������	�
�5!�� ;�����	�:	������	��
�
����
���	
�5!��!�4 �	��	����	�	�	��	��	��>�@����	�
�	��!�
�
���

+	��$����������)�'�������%�	
�����
,��)���
�-�����������
�	�

�������"�#$�
���%�&

�������
����'���
�����
���%%(

)��*+���'����
%
���
���,
��

�������
��
���
��-)���
.	�/01*#1

&�����
�*���
���
%%(

)5�!560 �� )5�!560.�� )5�!463./� ����.3�$< ;��
���������$	�
	
��	
 �������������	���
��9	��������������	���
�
,���������	��

�1 �1 �1211 �1211 �1211$@ ��
���4�����������!���)�;����������
C�
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211$= ��
������������C������;���	

�
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#1 ��
������������C������;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#$ ��
��������������/�/�+���������
�1 �1 �1211 �1211 �1211## ��	��������)�;�������������
��������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#0 D�	�����������;���/�+���
��������

�
-���������	��

�1 �1 �1211 �1211 �1211#6 ��!�������+����'�;�����������
A���������'������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#9 ��!����
��
C�
�����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#> ��!�������+����'�;���'������
�������
��;���E����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#< ��!�������+����'�;������
��
��
����
�1 �1 �1211 �1211 �1211#@ ��;���
A��;���'
����4�����������
�1 �1 �1211 �1211 �1211#= ��	��������)�;���������
���
��������
�� �� ��.�� ��.�� ��.��01 1�;�##	�<��9	��!�-���������	�=�

�
�� �� ��.�� ��.�� ��.��0$ 1�;��
��
	
���9	��������������	���<,���������	��!>!�-���������	�=�

�
)5�!560 �� )5�!560.�� )5�!463./� ����.3�0# 1�7�����#���	�%�	
������>)$	���	�
���

�

145

Produkt

01.01.06 Bewirtschaftung v. Gebäuden u. baul. Anlagen
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Produkt

06.01.04 Bereitstellung von Kinderspielplätzen
09.01.01 Räumliche Planung u. Entwicklung
10.01.01 Baubehördl. Beratung u. Information
10.01.02 Denkmalschutz u. -pflege
12.01.01 Kommunale Verkehrsflächen u. Anlagen
13.01.01 Kommunale Grünflächen und Parkanlagen
13.01.02 Kommunale Gewässer u. wasserbaul. Anlagen
15.01.02 Bürgerhaus

Budget 60.2
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Produkt

12.01.02 Straßenreinigung u. Winterdienst

Budget 60.3
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Gemeinde Schlangen
Bilanz zum 31. Dezember 2009

A K T I V S E I T E
31.12.2008

€ € €

1. Anlagevermögen     

    1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände  57.486,32 64.411,90

    1.2 Sachanlagen  

          1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte  

                    1.2.1.1 Grünflächen 4.079.490,20 4.112.958,11

                    1.2.1.2 Ackerland 134.912,00 134.912,00

                    1.2.1.3 Wald, Forsten 176.193,38 176.193,38

                    1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 666.664,62 666.664,62

    5.057.260,20 5.090.728,11

          1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte  

                    1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 2.985.888,00 3.025.564,00

                    1.2.2.2 Schulen 15.117.281,00 15.319.568,00

                    1.2.2.3 Wohnbauten 530.779,00 535.039,00

                    1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 11.288.827,90 10.310.884,00

   29.922.775,90 29.191.055,00

          1.2.3 Infrastrukturvermögen  

                    1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 6.257.195,40 6.259.583,40

                    1.2.3.2 Brücken und Tunnel 358.383,09 442.331,59

                    1.2.3.3 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrs-

                                 lenkungsanlagen 13.557.276,63 14.165.977,81

                    1.2.3.4 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 88.926,68 98.197,68

   20.261.781,80 20.966.090,48

          1.2.4 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 1.067.586,87 976.154,26

          1.2.5 Betriebs- und Geschäftsausstattung 237.313,09 246.610,76

          1.2.6 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 271.264,06 481.857,40

    56.817.981,92 56.952.496,01

    1.3 Finanzanlagen     

          1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 848.274,00 848.274,00

          1.3.2 Beteiligungen 14.737,12 14.737,12

          1.3.3 Sondervermögen 5.672.358,36 5.672.358,36

          1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 27.411,65 27.411,65

          1.3.5 Ausleihungen  

                   1.3.5.1 Sonstige Ausleihungen 211.545,83 213.927,33

 6.774.326,96 6.776.708,46

Übertrag  63.649.795,20 63.793.616,37

31.12.2009



P A S S I V S E I T E
31.12.2008

€ € €

1. Eigenkapital
    1.1 Allgemeine Rücklage 11.043.932,92 10.948.890,54

    1.2 Ausgleichsrücklage 3.057.085,14 3.057.085,14

    1.3 Jahresfehlbetrag (–)/-überschuss 15.864,86–        296.263,88

14.085.153,20 14.302.239,56

2. Sonderposten
    2.1 für Zuwendungen 21.333.823,57 20.914.575,93

    2.2 für Beiträge 7.393.429,35 7.616.972,56

    2.3 für den Gebührenausgleich 183.690,66 198.269,78

    2.4 Sonstige Sonderposten 325.055,07 430.812,40

29.235.998,65 29.160.630,67

3. Rückstellungen
    3.1 Pensionsrückstellungen 3.457.584,00 3.346.847,00

    3.2 Instandhaltungsrückstellungen 225.114,52 357.000,00

    3.3 Sonstige Rückstellungen 1.221.518,00 1.005.708,00

4.904.216,52 4.709.555,00

4. Verbindlichkeiten
    4.1 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen  

           4.1.1 vom öffentlichen Bereich 1.217.251,32 1.254.004,95

           4.1.2 vom privaten Kreditmarkt 11.670.061,09 12.039.312,80

12.887.312,41 13.293.317,75

    4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 2.700.465,00 3.034.516,02

    4.3 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 182.995,58 353.401,12

    4.4 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 7.060,01 8.522,13

    4.5 Erhaltene Anzahlungen 1.758.763,62 1.298.601,08

    4.6 Sonstige Verbindlichkeiten 168.575,97 187.441,54

17.705.172,59 18.175.799,64

5. Passive Rechnungsabgrenzung  495.256,93 464.085,91

Übertrag  66.425.797,89 66.812.310,78

31.12.2009



  

A K T I V S E I T E
31.12.2009  31.12.2008

€ € €

Übertrag 63.649.795,20 63.793.616,37

2. Umlaufvermögen
    2.1 Vorräte

          2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 2.239,20 7.389,00

          2.1.2 Waren 825.327,52 1.158.647,76

827.566,72 1.166.036,76

    2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  

          2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen  

                    aus Transferleistungen

                    2.2.1.1 Gebühren 19.038,42 15.730,31

                    2.2.1.2 Beiträge 19.093,90 31.698,15

                    2.2.1.3 Steuern 299.672,58 40.533,59

                    2.2.1.4 Forderungen aus Transferleistungen 7.060,01 7.733,57

                    2.2.1.5 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 716.942,46 124.733,22

1.061.807,37 220.428,84

          2.2.2 Privatrechtliche Forderungen  

                    2.2.2.1 gegenüber dem privaten Bereich 211.830,74 134.679,79

                    2.2.2.2 gegenüber dem öffentlichen Bereich 0,00 368,16

                    2.2.2.3 gegen verbundene Unternehmen 16.114,01 61.819,43

227.944,75 196.867,38

          2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 78.380,23 47.380,63

    2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 846.111,28

    2.4 Liquide Mittel 525.474,37 527.929,46

2.721.173,44 3.004.754,35

3. Aktive Rechnungsabgrenzung 54.829,25 13.940,06
66.425.797,89 66.812.310,78




